
EARLY PRINTED BOOKS 

IN THE HEIKO A. OBERMAN LIBRARY

AT THE UNIVERSITY OF ARIZONA

Carl T. Berkhout



EARLY PRINTED BOOKS  

IN THE HEIKO A. OBERMAN LIBRARY 

AT THE UNIVERSITY OF ARIZONA 

With an Appendix: 

Selected Recent Acquisitions 

CARL T. BERKHOUT 

Department of Special Collections 
University of Arizona Libraries 

Tucson 
2017 



The cover illustration is the device on the title pages of nos. 19 and 20. 

Copyright © 2017 Arizona Board of Regents 
for the University of Arizona Libraries 



 
Contents 

 
 

Preface          5 
 

Bibliography          9 
 

Early Printed Books        14 
 

Appendix: Selected Recent Acquisitions     51 
 

   Indexes       
 

 Authors, Editors, and Translators     71 
 

 Printers and Publishers      73 
 

 Provenance       75 
 

 
  



4                      EARLY PRINTED BOOKS 
 
 
  



                         IN THE HEIKO A. OBERMAN LIBRARY                           5 

Preface 
 

Ut conclave sine libris, ita corpus sine anima. 
  
EVEN WHILE DECLINING that maxim’s common but dubious 
attribution to Cicero, whose writings he knew well, Heiko A. 
Oberman genially agreed that a room without books is like a 
body without a soul. Every room in Oberman’s pleasant home 
in the Santa Catalina foothills overlooking Tucson did in fact 
have its books—many books—and indeed a soul. From his 
student years in his native Utrecht and at Oxford and then 
through his long career of research and teaching at Harvard 
University, the Universität Tübingen, and the University of 
Arizona, he had assembled an extensive personal library in 
support of his untiring scholarship in late medieval and 
Reformation history. Shortly before his death on 22 April 
2001 he and his family offered his books for acquisition by 
the University of Arizona Libraries as part of an arrangement 
that would establish a chair in his name in the College of 
Social and Behavioral Sciences’ Division for Late Medieval 
and Reformation Studies, a unit that he had founded five years 
after his arrival at the University in 1984. 
 
 In 2003 the Friends of the UA Libraries began the formal 
acquisition of the entire collection with the purchase of thirty-
nine of the earliest of Oberman’s books; by 2010 generous in-
dividual and corporate donors provided the necessary funding 
for the Oberman chair. Meanwhile the UA’s librarians and 
staff completed the tasks of accession and the addition of 
MARC records of his books to its electronic catalog. The en-
tire Oberman library is now preserved in the Libraries’ De-
partment of Special Collections and is available for use in situ 
by interested readers. Its holdings can be identified most easi-
ly in the UA Libraries’ catalog (new.library.arizona.edu) by 
first searching for “Heiko A. Oberman Library” as a title and 
then modifying this search by author, particular title, or other 
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usual option. The collection contains almost 7000 mono-
graphic and serial titles. Not cataloged or included in this total 
are several long shelves packed with offprints, loose peri-
odical issues, and other smaller items. In all the collection has 
added some 4700 non-duplicating titles to the UA’s holdings.  
 
 Most of the books date from the twentieth century or 
slightly earlier. Although few persons have ever been keener 
friends of early printed books than Oberman was, he was not 
a bibliophile in the usual sense of the term. He developed his 
library as part of the apparatus of a busy, productive scholar, 
tending to acquire older books only when reliable modern edi-
tions or accurate facsimiles of their texts were not available or 
occasionally when an early book came to hand at an attractive 
price or as a gift. His library thus includes just a modest yet 
highly interesting assortment of sixty-five original titles in 
about 115 physical volumes—some in incomplete sets—dat-
ing from the sixteenth through the eighteenth century. The 
books are generally in at least fair condition and are usually in 
their earliest bindings or covers. Copies of most of them are 
held by no more than a small number of other libraries in North 
America. The books are chiefly by or about both major and 
minor figures in the era of the Protestant Reformation and the 
Roman Catholic Counter-Reformation. Several of them reflect 
Oberman’s interest in Greek and Roman classical literature. 
(Apart from a cropped leaf covering no. 35, there are no in-
cunabula in this collection. As a young scholar, however, 
Oberman had owned at least one book printed in the fifteenth 
century—the second volume of Johannes Capreolus’ four-part 
Quaestiones in IV libros Sententiarum Petri Lombardi, printed 
in Venice in 1483-84. In 1970 he gave this book to the Andover-
Harvard Theological Library.) These sixty-five titles, dating 
from 1506 through 1786, are the books cataloged here. Almost 
all of them are non-duplicating at AzU, thus adding conspicu-
ously to the Libraries’ extensive holdings of original books 
from the European hand-press era. It is the purpose of this 
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catalog to make these books better known to readers at the 
University of Arizona and beyond and also, in this year mark-
ing the 500th anniversary of the beginning of the Protestant 
Reformation, to provide a small remembrance of the scholar 
who contributed so profoundly to our understanding of that 
event. 
 
 Oberman himself valued most of all among his books the 
published tributes that appreciative colleagues and former 
students added to his shelves and to which readers may turn to 
discover more about this extraordinary scholar and his work. 
Two Festschriften include extensive bio-bibliographical infor-
mation about him among their scholarly contributions: Augus-
tine, the Harvest, and Theology (1300-1650): Essays Dedi-
cated to Heiko Augustinus Oberman in Honor of His Sixtieth 
Birthday, edited by Kenneth Hagen (Leiden and New York: 
Brill, 1990), and Continuity and Change: The Harvest of Late 
Medieval and Reformation History. Essays Presented to Heiko 
A. Oberman on His 70th Birthday, edited by Robert J. Bast and 
Andrew C. Gow (Leiden, Boston, and Köln: Brill, 2000). On 
the latter occasion in October 2000 many of his colleagues 
further assembled in Tucson for a gathering that would pro-
duce The Work of Heiko A. Oberman: Papers from the Sym-
posium on His Seventieth Birthday, edited by Thomas A. 
Brady Jr. et al., Kerkhistorische bijdragen 20 (Leiden and Bos-
ton: Brill, 2003). Oberman’s departmental colleague and friend 
Donald Weinstein followed with an edition of, with other writ-
ings, Oberman’s unfinished book on Luther, Calvin, and foun-
dations of the modern world, The Two Reformations: The 
Journey from the Last Days to the New World (New Haven 
and London: Yale University Press, 2003). Peter A. Dykema, 
a 1998 doctoral graduate under Oberman’s direction, later 
completed an edition of his mentor’s final major work, John 
Calvin and the Reformation of the Refugees, Travaux d’Hum-
anisme et Renaissance 464 (Geneva: Droz, 2009). 
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 In recent years the UA Libraries have continued to develop 
strong collections in medieval and Reformation history both in 
the Main Library and in the Department of Special Collec-
tions. I have selected thirty sixteenth- and seventeenth-century 
printed books from among these latest acquisitions, all of them 
separate from but particularly complementing early material in 
the Oberman collection, for inclusion in an appendix. They 
bring the total number of books described herein to ninety-five, 
perhaps an apposite figure on which to pause in this anniver-
sary year.  
 
 In compiling even so small a work as this I have increased 
yet again my debt to colleagues in the University of Arizona 
Libraries. I am especially grateful to Rare Books Librarian and 
Archivist J. Roger Myers and to the ever helpful staff at the issue 
desk in the Department of Special Collections. This catalog 
would have been much less readable without the timely tech-
nical aid of Ms. Deborah Quintana, the UA Libraries’ Produc-
tion Manager, and Ms. Stephanie Zawada in the UA’s IT Sup-
port Center; I thank them most warmly. 
 

Tucson, Arizona 
May 2017
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Early Printed Books 
 
 
 1 Johannes, de Lapide, ca. 1425-1496. 
 Resolutorium dubiorum. Köln: children of Heinrich Quen-

tell, 1506. 
 
 [A1r] Resolutorium dubiorum circa celebrationem missarum occur-

rentium, per venerabilem dominum Joannem de Lapide doctorem the-
ologum parisiensem, ordinis Cartusiensis, ex sacrorum canonum pro-
batorumque doctorum sententijs diligenter collectum. . . . [D6r] Im-
pressum Colonie in officina honestorum liberorum quondam Henrici 
Quentell Anno domini M.cccccvi. ad medium Junij. 
 
 4to: A-D6. [24] leaves. 
 
 189×135 mm. Late twentieth-century buckram. Lacks C3.6 and C4.5. 

On title page: “(v.p. 130.3).” 
 
 VD 16 H 3455. Benzing p. 233. Jöcher 2:2276. Panzer VI:359 (109). 
 

BX 2230 J58 1506 
   
 2 Trutfetter, Jodocus, 1460-1519. 
 Epitome seu breviarium logice ingeniose discipline. Er-

furt: Wolfgang Schenck, 1507. 
 
 [A1r] Epitome seu breviarium logice ingeniose discipline iam ab 

integro repercussum planiori quidem filo: exemplis et preceptis per D. 
Iodocum Ißennachensem. . . . In Compendiosum Tractatulum Logices 
editum per Jodocum Trutfetter Isenachum sacrarum literarum per quam 
famatissimum interpretem Georgij Sibuti Daripini Poete & oratoris 
Laureati Monostichon. . . . [O4v] Impressum Erphordie per Wolffgangum 
Schencken. Anno .1.5.0.7. 
 
 4to: A-K6/4 L-O6. [80] leaves. 
 
 220×162 mm. Late twentieth-century boards. Numerous sixteenth-

century MS notes in Latin. “Collegij Societatis Jesus, Erffurti,” effaced 
on title page. Also on title page: “Erhard” and an armorial bookplate of 
V: (i.e., von) Doben. On A1v a cropped armorial bookplate (a crowned 
double eagle displayed). 
 
 VD 16 T 2122. Benzing p. 108. Jöcher 4:1342. Hase 79. 
 

BC 105 L37 T78 1507 
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 3 Altenstaig, Johann, -ca. 1525. 
 Vocabularius. Basel: Adam Petri de Langendorf, 1515 (10 

December 1514 in colophon). 
 
 [A1r] Vocabularius Ioannis Altensteig Mindelheimensis. Vocum quæ 

in opere grammatico plurimorum continentur breuis & vera interpretatio. 
Directorium vocabulorum iuxta alphabeti ordinem indice certo perlatum. 
. . . [in border] 1515. [v7v] . . . Industria & impensa providi viri Adę Petri 
de Langendorff calcographię gnari exaratæ, nuper ex propria officina vrbis 
Basileæ. Anno legis gratiæ millesimo quingentesimo decimoquarto men-
sis vero Decembris, die decimo finiunt fœliciter. 
 
 4to: A-F8/4 a-v4/8. [40], I-CXVI [2] leaves. Engraved border on title 

page with the device of illustrator Urs Graf. 
 
 Prefatory letter by Oswald Molitor (Myconius) on A1v is dated “cal-

endis Ianuarijs, initio quintidecimi a nostræ salutis anni supra millesimum 
quingentesimum” (1 January 1515). 
 
 200×140 mm. Twentieth-century stiff vellum over boards. 
 
 VD 16 A 1988. Benzing p. 33. Jöcher 1:306. Klaiber 98. Panzer VI:192 

(130).  
PA 2075 A76 1515 

   
 4 Altenstaig, Johann, -ca. 1525. 
 Vocabularius theologie. Hagenau: Heinrich Gran for Jo-

hann Rynmann, 1517. 
 
 [π1r] Vocabularius theologie complectens vocabulorum descrip-

tiones, diffinitiones & significatus ad theologiam vtilium: & alia quibus 
prudens & diligens lector multa abstrusa & obscura theologorum dicta & 
dissoluere & rationum & argumentorum difficiles nodos: & facile ea que 
in ducem & principem sententiarum doctores scripserunt intelligere 
poterit, magno cum labore & diligentia compilata a Joanne Altenstaig 
Mindelhaimensi, sacre scripture vero amatore. Distichon Henrici Be-
belij in Vocabularium Ioannis Vindelici. . . . Ioannis Weber Weyssen-
horensis Distichon. . . . [Z5r] . . . in officina industrij Henrici Gran, ciuis 
imperialis oppidi Hagenaw: Impensis sumptibusque prouidi ac circum-
specti viri Joannis Rynman de Oringaw archibibliopolæ, finit feliciter. 
Anno virginei partus M.d.xvij. die xiij. mensis Decembris. 
 
 2o: π4 a8 b-z6 A-Z6. [4], I-CCLXXVII [1] leaves. Title in red and 

black with engraved border.  
 
 297×210 mm. Contemporary three-quarter blind-tooled pigskin over 
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wooden boards. On title page (and on π4v): “leonhardus Rughalbm plebanus 
(vicarius) in pladling 1526” (Leonhard Rughalm, vicar in Plattling, Lower 
Bavaria, from 1515 to 1534). On title page: “Ad Bibliothecam Mettensem” 
(seventeenth century), Benedictine abbey in Metten, Bavaria. 
 
 VD 16 A 1992. Adams A-813. Benzing p. 171. Jöcher 1:306. Klaiber 

101. Panzer VII:82 (122).  
BR 95 A466 V6 1517 

   
 5 Adrian VI, Pope, 1459-1523. 
 Questiones quotlibeticæ. Edited by Gerard Vorselman. 

Paris: Nicolas Savetier, 1531. 
 
 [2ar] Domini Hadriani Florentii Traiectensis, omnibus modis maximi 

Questiones quotlib[e]ticæ xij. argutissime iuxta ac doctissime[.] Item excel-
lentissimi viri, artium, itidem & sacre theologie professoris eruditissimi M. 
Ioannis Briardi Athensis Quæstiones quotlibetice, V., non minus doctæ atque 
argutæ. Excudebat Nicolaus Sauetirius . . . anno a partu virgineo .1531. 
circiter calendas ianuarias. Parisiis. 
 
 8vo: 2a-2b8 a-z8 A-S8. [16], 1-328 leaves. Leaves 3 and 8 not num-

bered. 
 
 166×105 mm. Contemporary blind-tooled calfskin, rebacked in late 

twentieth century. On front pastedown: “Frater Guilielmus Boullet Bel-
lovacensis”; on 2a2r: “Vsui gratia aliquando fratri Angelo Astesano pro eo 
et ijs quorum eleemosinis et labore ad te perveni ora si placet.” 
 
 Adams A-169. Moreau IV:1531, 2. Panzer VIII:151 (2095). Jöcher 

1:103. 
BX 1763 A64 1531 

   
 6 Jerome, Saint, -419 or 20. 
 Opus epistolarum. Edited by Desiderius Erasmus. 2nd 

edition. Paris: Claude Chevallon, 1533. 
 
  [†1r] Opus epistolarum divi Hieronymi Stridonensis, una cum scholi-

js . . . Erasmi Roterodami denuo per illum non vulgari cura recognitum, 
correctum ac locupletatum . . . . [Printer's device] Parisiis apud Claudium 
Chevallonium. Anno M. D. XXXIII. 
 
 Vol. 1 of Divi Eusebii Hieronymi Stridonensis, Opera omnia quæ 

extant (9 vols., 1533-34). 
 
 3 parts, with separate title pages, in one vol. 2o. Part 1: †8 2†6 *-2*6 

a-n8 o10. [1] 2-11 [15], 1-114 leaves. Part 2: a-q8 r6. [1] 2-133 [1] leaves. 
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Part 3: a-l8 m6. [1] 2-93 [1] leaves. 
 
 390×250 mm. Contemporary covers in conjugate parchment leaves 

(ca. 400×320 mm. each) over boards with MS text in two columns faintly 
visible. Spine linings from two other parchment MSS (Latin, ca. 1300 and 
ca. 1400). Erasmus’ name effaced throughout. On front endleaf: “Questo 
volume . . . ho acquistato oggi da Bourlot di Torino. 10 luglio 1947. Giuseppe 
Capello” (editor of Augustine of Hippo). 
 
 Adams J-116. Haeghen II:30. Moreau IV:1533, 721. Panzer VIII:167 

(2257). 
BR 1720 J5 A4 1533 

  
 7 Augsburg (Germany). Rat. 
 Abthüung der päpstischen Mess. [Augsburg: Silvan Ot-

mar?], 1537. 
 
 [A1r] Außschreiben an die Eömisch [i.e., Römisch] Kaiserlich vnnd 

Künigkliche Maiestaten, vnsere Allergnedigste Herren, Auch dess hailigen 
Roemischen Reichs Churfürsten, Fürsten, Grauen, Herren, Frey. vnnd 
Reich Stett, Von Burgermaister vnnd Ratgeben dess hailigen Reichs Stat 
Augspurg, Abthuoung der Päpstischen Mess, vnd annderer ergerlichen 
Ceremonien vnd Mißbreüch belanngende. [D6r] Datum, Mitwoch, den 
XVII Tag Januarij, Nach Christi . . . Geburt, Fünffzehenhundert, vnnd im 
Sibenvnddreissigsten Jarn. 
 
 4to: A-C4 D6. [36] pp. D2 signed C2. 
 
 210×150 mm. Early wrappers. 
 
 VD 16 A 4096. Benzing p. 15. Pegg, Alsace I, 25. Pegg, Britain, 92. 

Pegg, Sweden, 63. Pegg, Swiss, 147.  
temp. BR 359 A9 1537 

   
8 Zwingli, Ulrich, 1484-1531. 
 Opera. Edited by Rudolph Gwalther with contributions 

by Leo Juda and Caspar Megander. Zürich: Christoph Frosch-
auer, [1539-1545].  
 
 4 vols. 2o. Woodcut initials. Port. of Zwingli on α1v of vol. 1. 
 
 Vol. 1: [α1r] Opera D. Huldrychi Zuinglii, uigilantissimi Tigurinæ 

ecclesiæ Antistitis, partim quidem ab ipso Latine conscripta, partim uerò 
è uernaculo sermone in Latinum translata: omnia nouissime recognita, & 
multis adiectis, quæ hactenus uisa non sunt. . . . [Printer’s device]. α-ζ6 

πa-b6 a-z6 A-2Q6 2R8. [52], 1-379 [1] leaves.  
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 Vol. 2: [a1r] Operum D. Huldrychi Zuinglii tomus secundus, con-

tinens τα πολεµικα, id est pugnas, quæ ipsi cum Pontificijs, Anabap-
tistis, & alijs aduersarijs suis intercesserunt. [Printer’s device]. a-z6 A-Z6 
2a-2z6 2A-3O6 3P4 3Q6 2A-B6 2C4. [1] 2-646 [16] leaves.  
 
 Vol. 3: [2A1r] Operum D. Huldrychi Zuinglii tomus tertius, ea, quae 

in Genesim, Exodum, Esaiam & Ieremiam prophetas, partim ex ore illius 
excepta, partim ab illo conscripta sunt, unà cum Psalterio Latinitate 
donato, continens. [Printer’s device]. 2A-2Z6 3a-3z6 3A-3D6 3E4 3F-3T6 
†4. [1] 2-388 [4] leaves.  
 
 [Vol. 4]: [2A1r] In euangelicam historiam de Domino nostro Iesu 

Christo, per Matthaeum, Marcum, Lucam, & Ioannem conscriptam, 
Epistolasque aliquot Pauli, Annotationes D. Huldrychi Zuinglii per Leo-
nem Iudæ exceptæ & æditæ. Adiecta est Epistola Pauli ad Hebræos, 
& Ioannis apostoli Epistola per Gasparem Megandrum. [Printer’s device] 
. . . Tiguri excudebat Christophorus Froschouerus mense augusto, anno 
M.D.XXXIX. 2A-2C6 2D8 a-z6 A-Z6 2a-2d6. [52], 1-599 [1] pp. 
 
 Place and printer of vols. 1-3 are from printer’s devices on title 

pages; the 1545 date is from Gwalther’s Apologia (“III. Nonas Februarii 
. . . M. D. XLV.”) in vol. 1. The fourth volume, otherwise lacking in this 
set, was replaced soon after the printing of vols. 1-3 with the original 
1539 issue (Finsler 104) of Quartus tomus operum D. Huldrychi Zuinglii 
(Finsler 105a). 
 
 315×210 mm. Vol. 1 in stiff vellum over boards, late eighteenth or 

early nineteenth century, rebacked; further minor repairs in twentieth 
century. Vols. 2-4 in contemporary blind-tooled and stamped pigskin 
over wooden boards with brass clasps and catches. Complete except for 
2R8 (blank) in vol. 1; the preliminary leaves in this volume appear never 
to have included a star-signed gathering of four as in Adams Z-216. 
Bottom quarter of title page in vol. 2 cut away and an early inscription 
effaced. 
 
 On front endleaf of vol. 1 an inscription is cut away, leaving only 

“Donum amicissimi Sal. Mülleri 1 Dec. 1819” below. Salomon Müller 
is probably the orphaned, short-lived theology student and teacher in 
Winterthur, and the inscription is perhaps in the hand of Winterthur 
medical doctor and chief magistrate Carl Emanuel Steiner (1771-1846), 
a benefactor and close friend who edited for limited distribution a por-
tion of Müller’s journals in 1823. See Ziegler, esp. p. 313. Also in vol. 
1, on title page: “Sum Henrici Steineri 1584” (possibly transcribed from 
now missing portion of front endleaf and possibly Heinrich Steiner, d. 
1617, husband of the great granddaughter of Zwingli’s wife Anna by 
Anna’s earlier marriage); “[Sum] Salomonis Muelleri 1819”; and “Jo-
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hannes Pestalozzi 1820” (Johann Heinrich Pestalozzi, 1746-1827, Swiss 
educator).  

 
 In vol. 2 are contemporary marginal notations in Latin, with some 

rubrication, and early notations in German. In vols. 2 and 3: “M(elchior) 
Kirchhofer Candidatus Theologiae 1797 [at Philipps-Universität Mar-
burg]” (1775-1853, Swiss church historian). In vol. 4: “A. Keller, Past. 
Illnawiensis 1808” (Andreas Keller, 1765-1835, pastor of Illnau parish, 
Canton Zürich); on title page, crossed out, “H. H. Balb. / 49” (possibly 
Hans Heinrich Balber of Zürich, fl. ca. 1640). Vol. 1 was joined with vols. 
2-4 apparently not before 1820 but by the time of the set’s ownership by 
the Zwingli bibliographer Georg Finsler (1860-1920), whose labels remain 
on the spines of vols. 1, 2, and 3. According to accompanying notes Finsler 
gave the set to the library of the Grossmünster Zürich, which later was 
merged with the Universitätsbibliothek Basel, whose ownership and re-
lease stamps are in vols. 1, 2, and 3. Sold by UB Basel as a duplicate set to 
bookseller and publisher Herbert Lang (1898-1975) in Bern. 

 
 VD 16 Z 761, Z 758, Z 759, Z 839. Adams Z-216 and Z-236. Ben-

zing pp. 522-23. Finsler 104 and 105a. Potter. Ziegler. Jöcher 4:1247-48. 
 

 BR 346 A2 1545 
 

 
 9 Johann Friedrich I, Kurfürst von Sachsen, 1503-1554. 
 Warhafftiger Bericht und Summari Außführung. [Witten-

berg: Georg Rhau], 1546. 
 
 [A1r] Der durchleuchtigst vnd durchleuchtigen hochgebornen Fuersten 

vnd Herrn, Herrn Johans Friderichen, Hertzogen zu Sachssen . . . vnd Herrn 
Philipsen, Landgrauen zu Hessen . . . Warhafftiger bericht vnd Summari 
außfuerung, warumb jnen zu vnschulden auffgelegt wird, das sie Roem-
ischer Key. May. vngehorsame Fuersten sein solten, das sie auch keins streff-
lichen vngehorsams beziegen muegen werden, anders, denn das sie von 
vnserm waren heiligen Christlichen Glauben, vnd von Gottes Wort, vnd der 
reinen Lere des heiligen Euangelij, nicht koennen abstehen, Noch dieselb 
dem Roemischen Antichrist dem Bapst, vnd seinem parteischen Trientischen 
Concilio zu richten vnterwerffen. [D4v] Gegeben, Donnerstag nach Mar-
garete, den fuenffzehenden tag des Monats Julii, Anno Domini, M. D.xlvj. 

 
 4to: A-G4. [28] leaves. E3 signed F3.  
 
 188×144 mm.  Twentieth-century wrappers. 
 
 VD 16 S 1080. Benzing p. 500. Pegg, Belgium, 1861. Pegg, BibLind, 

667. Pegg, Sweden, 707.  
BX 830 1545 J64 1546 
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10 Mazzolini, Silvestro da Prierio, 1456?-1523. 
 Modus solennis et autenticus ad inquirendum et inveni-

endum et convincendum Luteranos. Rome: Jordanus, 1553. 
 
 [a1r] Modus solennis et autenticus, ad inquirendum et inveniendum & 

conuincendum Luteranos, valde necessarius, ad salutem sanctæ Apos-
tolicæ sedis, & omnium Ecclesiasticorum, anno 1519 compositus, in Mar-
tini Luteri perditionem, & eius sequacium, per uenerabilem monachum 
magistrum Sylvestrum Prieratem, ex sacrosancto ordine Prædicatorum, 
magistrum sacri Palatij, & generalem hæreticæ prauitatis inquisitorem. An-
no 1553 reuisus, & satis bene emendatus ab erroribus, per Reuerendissimos 
Cardinales ad officium sanctissimæ inquisitionis depuratos, per S. D. N. 
Papam Iulium III. Romæ, per Iordanum typographum Pontificium. An-
no 1553. 
 
 8vo: a-b8 c4. [3] 4-40 pp. 
 
 138×91 mm. Early twentieth-century boards. Gift to HAO, before 

1988, from James R. Tanis of Bryn Mawr College. 
 
 Adams M-964. Klaiber 2621. Quétif-Échard II:55-56. Jöcher 3: 

1771. 
BR 333 A2 M39 1553 

   
11 Sleidanus, Joannes, 1506-1556. 
 De statu religionis et reipublicæ. Strassburg: Theodosius 

Rihel, [after October 1556]. 
 
 [a1r] Ioannis Sleidani Commentariorum de statu religionis & rei-

publicæ, Carolo Quinto Cæsare, libri XXVI. Vnà cum Apologia ab ipso 
authore conscripta, & indice locupletißimo. [Printer's device] Argen-
torati excudebat Theodosius Rihelius. 
  
 8vo: a8 A-3I8 K6. [16], 1-872 [20] pp. 
 
 Date in Preface, a6r : “X. cal. april. M.D.LV.” (23 March 1556 NS). 

On 3I4v: “Octobris die vltimo [1556] Ioannes Sleidanus . . . è vita de-
cedit.” VD: “um 1558.” Adams queries a 1565 (i.e., 1556?) date. 
 
 180×115 mm. Contemporary calfskin. Lacks 3K8 (blank). Stamped 

ex libris of Erich von Kahler (Erich Kahler, 1885-1970). 
 
 VD 16 S 6680. Adams S-1293. Benzing p. 449. Jöcher 4:634-35. 
 

DD 178.9 S543 1500z 
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12 Schwenckfeld, Caspar, 1489-1561. 
 Epistolar. [Frankfurt am Main: n.p.], 1566-1570. 
 
 [Vol. 1, πA1r] Epistolar, Des Edlen von Gott hochbegnadeten theuw-

ren Manns Caspar Schwenckfeldts von Ossing, seliger gedaechtnis Christ-
liche Lehrhaffte Missiuen oder Sendbrieff, die er in Zeit seines Lebens, 
vom XXV. Jare an biß auff das LV. nach verliehener sonderer Gnaden des 
Herrn Jesu Christi, an Gottsfoerchtige guothertzige, auch an etliche ge-
lehrte Personen, Hoch vnnd niders standes, an Arme vnnd Reiche etc. 
geschrieben, In welchen allerley Christliche fragen, vielfeltige schwere 
dunckle ort vnd Sprueche heiliger Goettlicher Schrifft, vnd fast alle die 
Fuernemiste nottwendigste heuptartickel des glaubens vnd Religions 
hendel, auffs kuertzest vnd einfeltigest beantwortet, fein verstendig Er-
klaeret, vnd mit zeugnis h. Schrifft, vnd der alten Christlichen Lehrer gantz 
eigentlich vnd gottseligklich entscheiden, gedeutet vnd außgelegt werden. 
. . . Der Erste Theil. . . . Getruckt nach Christi Geburt 1566.  

 
 [Vol. 2, A1r] Das zweite Buoch des andern theils des Epistolars. . . . 

[3Q7v] Anno salutis nostræ M. D. LXX. die XVIII. Octobris . . . . [b4r] Anno 
M. D. LXX. Die 19. Nouembris. 
 
 2 vols. 2o. Vol. [1]: πA4 πB6 πC8 A-Z6 a-z6 2A-3K6 3L8. [8], I-XXVII 

[1], 1-880 (i.e., 879) [83] pp. Vol. [2]: A-Z6 a-z6 2A-3O6 3Q8 2a6 2b4. [2] 
3-1022 [22] pp. P3 signed O3 and p. 276 misnumbered 267 in vol. [1]. 
Title pages in black and red with engraved border on title page of vol. 
[2]. 
 
 HAOL set does not include Epistolar . . . Der Ander Theil in vier 

Buecher vnderscheiden, published in 1570 (VD 16 S 4832). The other 
books planned for the second part of this posthumous collection were not 
published. 
 
 310×200 and 332×220 mm. Both vols. in contemporary blind-

stamped pigskin over wooden boards with brass corners, clasps and 
catches, and (vol. 2) bosses, but by different binders. 3L8 (blank) in vol. 
1 lacking. In vol. 1 old shelfmark “RXVII. 1. no. 16” on spine and paste-
down, an inscription dated 1607, and a duplicate note and stamp of the 
Königliche Öffentliche Bibliothek Dresden. Stamped accession number 
in both vols.: 17954. 
  
 VD 16 S 4831 and S 4833. Adams S-746. Benzing pp. 119-20. 

Grater 1441. Hartranft II:183. Schottenloher 19666. Jöcher 4:412-13. 
 

BX 9749 S39 1566 
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13 Pérez de Valencia, Jaime, 1408-1490. 
 Explanationes in centum & quinquaginta Psalmos Da-

vidicos. Venice: Fabio and Agostino Zoppini, 1581. 
 
 [*1r] D. Iacobi Parem de Valentia Christopolitani episcopi. Doc-

tissimæ et plane divinæ explanationes in centum & quinquaginta Psalm-
os Dauidicos. In Cantica officialia, seu ferialia, & euangelica quæ in 
ecclesiasticis officijs decantatur. In Canticum sanctorum Ambrosij, & 
Augustini. Item tractatus sanè quam argutus quæstionum quinque cum 
earum subtilissimis resolutionibus contra Iudæos Christianæ fidei aduer-
sarios. Vna cum excellentissima explanatione in Cantica Canticorum. . . . 
[Device] Venetiis, apud Fabium, & Augustinum Zopinos, fratres. M.D. 
LXXXI. 
 
 8vo: *-2*8 A-3R8 3S6. [32], 1-1019 [1] pp. 3S2/5 and 3S3/4 reversed. 

Numerous errors in paging. 
 
 212×153 mm. Eighteenth-century half vellum over boards with gold-

stamped spine. On front pastedown: “V-D-36-.” 
 
 Palau y Dulcet 222644. Hurter II:1032. Jöcher 3:1386. 
 

BS 1429 P47 1568 
   
14 Mazzolini, Silvestro da Prierio, 1456?-1527? 
 Aurea rosa. Venice: Grazioso Perchacino, 1582. 
 
 [*1r] Aurea rosa R. P. F. Silvestri de Prierio Pedemontani, Sacri Ordi-

nis Prædicatorum de obseruantia. Videlicet, clarissima expositio super Euan-
gelia totius anni, de tempore, & de sanctis, tam secundùm Ordinem Præ-
dicatorum, quàm secundùm Curiam. Continens flores, & rosas expositi-
onum sanctorum doctorum antiquorum. [Printer’s device] Venetijs, apud 
Gratiosum Perchacinum. 1582. 
 
 8vo: *4 A-3D8. [4], 1-400 leaves. 
 
 210×153 mm. Twentieth-century half vellum over boards. 
 
 Klaiber 2605. Quétif-Échard II:55-56. Jöcher 3:1771. 
 

BS 2335 M39 1582 
  
15 Stapleton, Thomas, 1535-1598. 
 Promptuarium morale super evangelia dominicalia. Ant-

werp: widow [Jeanne Plantin] and Jan Moretus, 1592. 
 
 [Vol. 1, *1r] Promptuarium morale super evangelia dominicalia totius 



                         IN THE HEIKO A. OBERMAN LIBRARY                           23 

anni: ad instructionem concionatorum, reformationem peccatorum, con-
solationem piorum. Ex Sacris Scripturis, SS. Patribus, & optimis quibus-
que authoribus studiosè collectum: authore Thoma Stapletono, Anglo. . . . 
Editio altera, ab ipso authore aucta & recognita. Pars hyemalis [Pars 
æstivalis]. . . . [Printer’s device] Antverpiæ, ex officina Plantiniana, apud 
viduam, & Ioannem Moretum. M. D. XCII.  
 
 2 vols. 8vo. Vol. 1: *-2*8 A-Z8 a-y8. [32], 1-694 [26] pp. Vol. 2: †8 A-

Z8  a-p8. [16], 1-592 [16] pp. Adams indicates a gathering q4 in vol. 2. 
 
 168×110 mm. Contemporary gold-stamped stiff vellum, repaired in 

twentieth century. Printed spine labels: “D 109” and “D 115.” In vol. 2: 
“Pro fratribus Cartusianis Ædis Buxianæ’; on both title pages: “Carthusiæ 
in Buxheim.” Armorial stamp of “Bibliotheca Buxheim” on *1r of vol. 1 
and on †2r of vol. 2. 
 
 Adams S-1657 and S-1658. Haitsma Mulier-van der Lem 456. Klaiber 

2966 (imprint 2965). Honemann. Jöcher 4:778-79. 
BJ 1240 S73 1592 

  
16 Rampegolo, Antonio. 
 Figuræ bibliorum. Köln: Stephan Hemmerden for Peter 

Henning, 1609. 
 
 [*1r] Figuræ bibliorum R.P.F. Antonii de Rampelogis Genuensis 

ordinis eremitarum D. Augustini . . . . Nunc primum iuxta Romanæ cor-
rectionis Indicem expurgatorium emendatæ, & à mendis quamplurimis 
repurgatæ, suoqúe nitori restitutæ. Cum indice locupletissimo. [Device: 
“IHS, laudabile nomen Domini”] . . . Coloniæ sumptibus Petri Henningi. 
Anno M. DC. IX. . . . [2F8v] Coloniæ. Excudebat Stephanus Hem-
merden. Anno M. DC. IX. 
 
 12mo: *4 A-2E12 2F8. [8], 1-646 (i.e., 644) [44] pp. Numbers 625-626 

omitted in paging. 
 
 128×75 mm. Contemporary vellum over boards. On title page, “Udal-

ricus Harsch” (effaced) and “Constat iohanni baptistæ Hansenio.” Another 
name or inscription entirely effaced (by Hansen?). 
 
 VD 17 1:050656K. Benzing p. 249. Hurter II:741-43. Jöcher 3: 1893-

94. Perini III:111-13. 
BS 485.5 R35 1609 

  
17 Calvin, Jean, 1509-1564. 
 Tractatus theologici omnes. Geneva: Jacques Stoer, 1611. 
 
 [*1r] Ioannis Calvini Tractatus theologici omnes in unum volumen 
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certis classibus congesti: quorum aliqui nec Latinè nec Gallicè prius editi 
fuerunt. Tertia editio, emendatior, cui accesserunt eiusdem Calvini in 
libros Senecæ de clementia commentarij. Cum indice. [Printer’s device] 
Genevæ, ex typographia Iacobi Stoer. M. DCXI. 
 
 2o: *6 A-4C6 a-e6 f4. [12], 1-864 [2], 3-66 [2] pp. 
 
 Commentary on Seneca has separate title page (a1r). 
 
 348×220 mm. Contemporary blind-tooled stiff vellum. On front 

endleaves, “Marber” and “Voor Heiko met veel liefs van Hanneke [Cath-
erina Johanna Hugo] / Kaapstad 3.2.91.” With this book are six leaves in 
the hand of classicist André Malan Hugo (1929-75) translating pp. 402v-
405r of Calvin’s Psychopannychia herein into Dutch. 
 
 Erichson p. 45. Jöcher 1:1581-82. 

BX 9420 T7 1611 
  
18 Cassian, John, ca. 360-ca. 435. 
 De institutis renunciantium libri XII. Rome: Camera Ap-

ostolica, 1611. 
 
 [π1r] Ioannis Cassiani eremitæ de institutis renunciantium libri XII. 

Collationes sanctorum patrum XXIV. De verbi incarnatione libri VII. . . . 
Accesserunt regula S. Pachomii a S. Hieronymo in Latinum conuersa. Item 
regulæ sanctorum patrum. Item collatio sanctorum abbatum. Postremo liber 
S. Prosperi Aquitani de gratia Dei, & libero arbitrio contra collatorem, & 
observationes in loca ambigua, & minus tuta quæ pium lectorem offendere 
possent. Omnia multo emendatiora quam antea excussa. . . . [Printer’s 
device] Romæ, ex typographia Cameræ Apostolicæ. M.DC.XI.  
 
 8vo: π6 A-3T8. [16], 1-1000 [40] pp. π2 signed A4. 
 
 175×116 mm. Contemporary vellum over boards. Note on title page: 

“Liber hic de studio mei Archipresbyteri D. Philippi Ferrara de Rocca 
Imperiali multi habendum esse.” 
 
 Hurter I:393-96. Jöcher 1:1731. 

BX 2435 C28 1611 
   
19 Corvinus, Johannes Arnoldi, ca. 1582-1650. 
 Schriftelicke conferentie gehouden in s’Gravenhage in den 

iare 1611. The Hague: Hillebrandt Jacobsz, 1612. 
 
 [π1r] Schriftelicke conferentie, gehovden in s’Gravenhaghe inden 

iare 1611. tusschen sommighe Kercken-dienaren: Aengaende de God-
licke Prædestinatie metten aencleven van dien. Ter Ordonnantie vande 
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Ed. Mog. Heeren Staten van Hollandt ende West-Vrieslandt Ghedruckt 
[Device: Dutch lion, holding sword, in garden of Holland, with arms] In 
s’Graven-Hage, by Hillebrandt Jacobsz drucker ordinaris vande Ed. Mog. 
Heeren Staten van Hollandt ende West-Vrieslandt / anno 1612. 
 
 4o: π1 A-3I4. [2], 1-440 pp. 
 
 Primary authorship or editorship is uncertain. Rogge (before 1868) 

and others have attributed the editorship of this work to Johannes Arnoldi 
Corvinus. Jan Uytenbogaert (1557-1644) has also been proposed. He is 
the first of six signatories, including Corvinus, on p. 440. 
 
 192×150 mm. Quarter calfskin over boards, seventeenth or early 

eighteenth century, with later red morocco spine title and date. MS index 
of Scriptural citations for and against the Remonstrants on seven of eight 
added leaves, seventeenth century. Early shelfmark in pencil: II.C.bi. 1-
2/1. Bookplate of J[an] P[ieter] de Bie on front pastedown.  
 
 With this is bound no. 20. 
 
 Haitsma Mulier-van der Lem 474. Knuttel p. 69. Rogge p. 180. Jöcher 

4:1749-53. 
BX 6195 S373 1612 

  
20 Holland (Province). Staten. 
 Resolutie tot den vrede der kercken. The Hague: Hille-

brandt Jacobsz, 1614. 
 
 [(∴)1r] Resolutie vande doorluchtige Moghende Heeren Staten van 

Hollandt ende West-Vrieslandt. Tot den vrede der Kercken. Versterckt met 
d’authoriteyt der Heyligher Schrift, der Concilien, Oudt-Vaderen, openbare 
Confessien, mitsgaders met de ghetuygenissen van sommige Leeraren deses 
tijdts. Dit leste overgheset uyt het Latijn int Nederduytsch. [Device as in no. 
19 above] In s’Graven-Haghe, by Hillebrant Iacobsz, ordinaris ende ge-
svvooren drucker van hare Ed. Mog. Anno 1614. 
 
 4to: (...)4 A-S4 T2.  [8], 1-148 pp. 
 
 192×150 mm. Bound with no. 19. Shelfmark in pencil on title page: 

“II.C.bi. 1-2/2.” 
 
 Knuttel p. 277. Knuttel, Pamfl 2109. 

BX 6195 S373 1612 
  

21 Council of Trent (1545-1563). 
 Decisiones et declarationes illustrissimorum cardinalium 
sacri Concilii Tridentini interpretum. Edited by Joannes Galle-
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mart. Douai: Balthazar Bellère, 1615. 
 
 [A1r] Decisiones et declarationes illustrissimorum cardinalium sacri 
Concilii Tridentini interpretum, quæ in quarto volumine decisionum Rotæ 
Romanæ habentur, ad diversa exemplaria ab infinitis mendis repurgatæ, 
præsertim secundum correctionem factam per Magistrum F. Petrum de 
Marzylla . . . . Opera & studio D. Ioannis de Gallemart . . . [Printer’s 
ornament] Duaci, ex typographia Baltazaris Belleri sub circino aureo. 
Anno 1615. 
 
 8vo: A-2G. [2] 3-427 [53] pp. 
 
 154×93 mm. Contemporary stiff vellum with wallet edges. On front 
pastedown, labels “D/4” and “Bibliotheca Residentiæ Krijtberg Societatis 
Jesu Amstelaedam.”  
 
 Jöcher 2:840. 

BX 830 1545 A2 1615 
  
22 Labata, Franciscus, 1549-1631. 
 Apparatus concionatorum. Lyon: Horatius Cardon, 1614-
1621. 
 
 [Vol. 1, †1r] Apparatus concionatorum, seu Loci communes ad con-
ciones ordine alphabetico digesti. Authore Francisco Labata . . . . Lugduni 
sumptibus Horatii Cardon M. DC. XIV [XVI, XXI]. 
 
 3 vols. 2o. Vol. 1: †6 A-3E6. [12], 1-586 [26] pp. Vol. 2: π2 A-3K6. 
[4], 1-634 [38] pp. Engraved title pages with titles in black and red.  
 
 HAOL has vols. 1 and 2 only. Apparently in 1619 and certainly before 
1688 the title page of vol. 1 (1614) was cut away and replaced with a similar 
title page with the imprint “Lugduni sumptibus Iacobi Cardon et Petri 
Cavellat M. DC. XIX.” 
 
 350×220 mm. Both vols. in matching seventeenth-century blind-
tooled calfskin, rebacked in nineteenth century. Ex libris on both title 
pages effaced and illegible except for “fr:” (frater?) in both and the date 
1688 in vol. 2. 
 
 De Backer-Sommervogel 4:1291-92. Jöcher 2:2195. 
 

 BV 4209 L33 1614 
  
23 Synod of Dort (1618-1619). 
 Acta Synodi nationalis Dordrechti habitae. Dordrecht: 
Isaac Jansz Canin, 1620. 
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 [†1r] Acta Synodi nationalis, in nomine Domini nostri Iesu Christi, 
authoritate illustrium et præpotentum dictorum Dominorum Ordinum 
Generalium Foederati Belgii provinciarum, Dordrechti habitæ anno cIɔ 
Iɔ cxviii et cIɔ Iɔ cxix. Accedunt plenissima, de quinque articulis, theo-
logorum judicia. [Device: arms of Dordrecht] Dordrechti, typis Isaaci Io-
annidis Canini & sociorum, cIɔ. Iɔ. cxx. 
 
 2o: [†]2 2†8 3†6 4†4 A-2E6 2F8, a-z6, 3A-4D6 χ2. [40], 1-352; [2] 3-
276; [2], 3-323 [5] pp.  2†1 signed †; 2F4 signed 2E4; t2 signed T2. Title 
page in black and red. 
 
 355×240 mm. Contemporary blind-stamped and blind-tooled stiff 
vellum over boards. 
 
 Duplicate of AzU Special Collections BX 9478 A2 1620b (on title 
page: “ex bibliotheca Ecclesiæ Metropolitanæ Rothomagensis [Rouen]”). 
Also on the title page of this copy is the contemporary inscription “Hæc 
Acta debentur maxime FHommio” (Festus Hommius, 1576-1642, chief 
scribe of the Synod of Dort). 
 
 Buck 7692. Knuttel pp. 4-5. 

BX 9478 A2 1620c 
  
24 Wadding, Luke, 1588-1657. 
 Annales Minorum. Lyon: Claude Landry; Lyon: Claude 
DuFour; Lyon: Claude Prost and Jean Baptiste Devenet; 
Rome: Giovanni Pietro Collini, 1625-1654. 
 
 [Vol. 3, ¶2r] Annales Minorum, in quibus res omnes trium ordinum 
a S Francisco institutorum, ponderosius & ex fide asseruntur, et prae-
clara quaeque monumenta ab oblivione vendicantur. Tomus tertius. Autore 
R. Adm. P. Fr. Luca Waddingo . . . . Nunc primum prodit in lucem. . . . 
[Printer’s device].  
 
 8 vols. 2o. Title pages, in red and black or engraved, and imprint vary.  
 
 HAOL has vols. 3-8 only: 
 
 Vol. 3: . . . Lugduni, sumptibus Claudii Du-Four. M. DC. XXXV. ¶6 
A-4N6 4O-4P4 4Q2 4R4. V4, Z4, and 2C3 not signed. 4Q1 signed 4P1; 
4R3 signed 4Q3. 2M3 and 2M4 (pp. 413-414 and 415-416) reversed. 
[12] 1-575 (i.e., 577) [1], [26], 1-396 [12] pp. Numerous misnumberings. 
 
 Vol. 4: . . . Lugduni, sumptibus Claudii Du-Four, M. DC. XXXVII. 
ã6 A-3S6 3T4 2A-2C4 2D6. B2 signed B3. 2N1 and 2N2 signed 2O1 and 
2O2. 3M1 signed Mm. [12], 1-404 [28], 1-214 [2] 215-221 [1], 1-34 [2]  
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pp. Pp. 125-128 misnumbered 119-122; 138-139 misnumbered 132-133. 
 
 Vol. 5: . . . Lugduni, sumptibus Claudii Du-Four, M. DC. XXXXII. 
¶4 A-2Z6 3A-3D4 3E6 3G-3I4 3K6 4A-5I6 5K-5L4. 2G4 signed Gg5. 2O2 
signed O2. 3I2 and 3I3 reversed. 5D2 signed 5B2. [8], 1-594 [38], 1-394 
[6] pp. 
 
 Vol. 6: . . . Lugduni, sumptibus Claudii Prost, & Ioannis Baptistæ 
Devenet, in vico Mercatorio, sub signo occasionis. M. DC. XLVIII. ã4 
A-3Z6 4A4 4B-4S6. [8], 1-835 [1], 1-182 [22] pp. 2D4 signed D4. P. 83 
misnumbered 82; p. 2182 misnumbered 174. 
 
 Vol. 7: . . . Lugduni, sumptibus Claudii Prost, & Ioannis Baptistæ 
Devenet, in vico Mercatorio, sub signo occasionis. M. DC. XLVIII. ã4 
A-2R6 2S8 2T-3I6 3K4 a-b4 c6. L2 signed K2. [8], [1] 2-496, 1-170 [34] 
pp. Pp. 122, 323, and 392 misnumbered 120, 319, and 892 respectively. 
 
 Vol. 8: . . . Romæ, ex typographia Ioannis Petri Collinij. M. DC. LIV. 
*4 A-4T4 a-2i4 χ2 2a-d4. [8], 1-704, 1-255 [1], [36] pp. Pp. 600 and 602 
misnumbered 560; pp. 607 and 646 misnumbered 593 and 446 respec-
tively. 
 
 356×230 mm. Contemporary vellum over boards, with spines of 
vols. 3 and 5-7 rebacked in calfskin and vol. 4 in vellum in late seven-
teenth century. Vols. 1 and 2 are lacking. In late seventeenth century the 
six volumes here were joined with Harold, no. 30 below, to form a set of 
eight. In vols. 4-8 labels of the library of the Seminario Arcivescovile di 
Chieri. On all spines: “Annales Minorum tom. 3[-8] S. Mariæ Angelor-
um S. Romuli.” 
 
 Mooney. Jöcher 4:1763-64. 

 BX 3606 A2 W33 1625 
  
25 Lapide, Cornelius Cornelii a, 1567-1637. 
 Commentaria in Salomonis Proverbia. Antwerp: Mar-
tinus Nutius, 1635. 
 
 [†1r] Commentaria in Salomonis Proverbia. Auctore R. P. Cornelio 
Cornelii a Lapide è Societate Iesu. Antverpiæ apud Martinum Nutium. 
Anno M. DC. XXXV. 
 
 2o: †4 A-2L6 2M8 a-3c 4d4. [8], 1-385 [39], 1-519 [75] pp. Engraved 
title page. 
 
 345×220 mm. Eighteenth-century blind-stamped stiff vellum. 
 
 De Backer-Sommervogel 4:1519. Jöcher 2:2275. 
 

 BS 1465 L37 1635 
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26 Erasmus, Desiderius, -1536. 
 Colloquia. Edited by Pieter Schrijver. Leiden: Elzevier, 
1643. 
 
 [*1r] Desiderii Erasmi Roterodami Colloquia: nunc emendatiora. . . . 
Lugduni Batavorum, ex officina Elzeviriana. Anno 1643. [a1r] Coronis 
apologetica pro colloquiis Erasmi, ex ipsius scriptis, quantum per otium 
licuit, fideliter collecta à P. S. Accedit ejusdem de colloquiorum vtilitate 
dissertatio. 
 
 12mo: *12 A-2E12 a-b12. [24], 1-672, [2] 3-44 [4] pages. Engraved title 
page. 
 
 133×75 mm. Eighteenth-century stiff vellum with wallet edges. 
 
 Haeghen I:39. Rahir 546. Willems 552. Hurter II:1289-93. Jöcher 
2:370-72. 

 PA 8506 1643 
  
27 Suetonius, ca. 69-ca. 122. 
 [Opera.] Edited by Johann Heinrich Boecler. Strass-
burg: Johann Philipp Mülbe, 1647. 
 
 [π1r] Caius Suetonius Tranquillus cum Isaaci Casauboni Animad-
uersionibus, et Dissertationibus politicis Iohannis Henrici Boecleri, item-
que vberrimo indice. [Printer’s device] Argentorati, ex officina Iohannis 
Philippi Mülbii, M. DC. XLVII. 
 
 4to: π1 )(4 A-2X4 2A-T4 2a-4d4. [10], 1-352, 1-150, [3] 4-584 [120] 
585-587 [1] pp. Title page in black and red. Added engraved title page. 
 
 202×156 mm. Contemporary stiff vellum. Seventeenth-century in-
scription and notes in Latin. 
 
 VD 17 1:047201U. Benzing p. 452. Moss II:631.  
 PA 6700 A2 1647  
28 Junius, Hadrianus, 1511-1575. 
 Batavia. Dordrecht: Jacob Braat for Vincent Caimax, 
1652. 
 
 [*1r] Hadriani Junii Batavia, in qua præter gentis & insulæ antiqui-
tatatem [sic], originem, decora, mores, aliaque ad eam historiam per-
tinentia, declaratur, quæ fuerit vetus Batavia, quæ Plinio, Tacito, & 
Ptolomæo cognita: quæ item genuina inclytæ Francorum nationis fuerit 
sedes. [Publisher’s device] Dordrechti, apud Vinçentium Caimax, bib-
liopolam. Anno cIɔ Iɔ CLII. [2E5v] Dordrechti, ex typographiâ Jacobi Braat. 
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 12mo: *12 A-2D12 2E6. [20] 21-676 [6] pp. Engraved port. of Junius 
on *2r. 
 
 132×74 mm. Contemporary stiff vellum over boards with gold-
stamped spine title on calfskin. Armorial bookplate of “Colonel Cooper” 
with motto “Vincit amor patriæ” (Edward H. Cooper of Markree, Sligo, 
Ireland). “I / 3” in blue and white scutate paper label. Label of bookseller 
William Salloch, Ossining, NY. 
 
 Haitsma Mulier-van der Lem 263. Jöcher 2:2023-24. 
 

 DJ 107 J9 1652 
  
29 Averoult, Antoine d’, 1553-1614. 
 Flores exemplorum. Köln: Johann Kinckius, 1656. 
 
 [Part 1, π1r] Flores exemplorum auctore R. P. Antonio Dauroultio Soci-
etatis Iesu sacerdote. Sive Catechismus historialis. . . . In quo fides catholica 
miraculis pæne innumeris, et exemplis sanctorum, imperatorum, regum, 
principum, virorum illustrium probatissimis confirmatur . . . . [Jesuit device] 
Coloniæ Agrippinæ, apud Ioannem Kinchium sub monocerote veteri, anno 
M. DC. LVI. 
 
 4 parts in 1 vol. 4to. Part 1: π4 †-3†4 A-2L4 2M2. [32], 1-276 pp. Part 
2: 2A-3X4 3Y2. [2], 3-355 [1] pp. Part 3: a-2n4. [2], 3-286 [2] pp. Part 4: 
A-Z4 2A-2G4 2H2 *-2*4 3*2. [2], 3-242 [22] pp. Each part has engraved 
title page. 
 
 230×185 mm. Contemporary blind-tooled calfskin over wooden boards 
with brass clasps. On title page: “Canoniæ B[eatae] M[ariae] V[irginis] in 
Bödingen” (Order of St. Augustine). 
 
 VD 17 12:122946V. De Backer-Sommervogel 1:687. Benzing p. 
251. Jöcher 1:634. 

 BX 1960 A87 1656 
  
30 Harold, Francis, -1685. 
 Epitome annalium ordinis Minorum. Rome: Nicolò An-
gelo Tinassi, 1662. 
 
 [Vol. 1, *1r] Epitome annalium ordinis Minorum. Opera R. Patris Fr. 
Francisci Haroldi . . . . Concinnata ex octo tomis, quibus venerabilis memor-
iæ Pater Fr. Lucas Waddingus res omnes trium ordinum à S. Francisco insti-
tutorum ab anno 1208. ad annum 1540. ex fide ponderosiùs asseruit . . . . 
Romæ, ex typographia Nicolai Angeli Tinassij. M.DC.LXII. 
 
 2 vols. 2o. Vol. 1: *6 π[A]2 πB-M4 A-4K4 4L6. [18], 7-96 pp.; 1-1286 
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cols. Vol. 2: π2 a4 b6 c-4d4 2a-q4. [4] pp.; 1-1176 cols.; [128] pp. 4a1 in 
vol. 2 signed 3a1. 
 
 On 4d4v in vol. 2: “Romæ, ex typographia Nicolai Angeli Tinassij. 
M.DC.LX.” 
 
 360×250 mm. Contemporary vellum over boards, with spines re-
backed in calfskin, late seventeenth century. On both title pages: “Pertinet 
ad conventum sanctæ Mariæ angelorum sancti Romuli per vinticinque 
messe [vol. 2: messe 25] 1663”; on both spines: “Epitome Annalium Min-
orum parte primo [vol. 2: parte 2] S. Mariæ Angelorum Sancti Romuli.” 
In vol. 2, label of the library of the Seminario Arcivescovile di Chieri. See 
Wadding, no. 24 above. 
 
 Mooney. Hurter IV:557-59. 

 BX 3606 A2 H276 1662 
  
31 Concordantiae bibliorum. 
 Concordantiae bibliorum, juxta exemplar Vulgatae edi-
tionis. Köln: Peter Hilden for Johann Friesenhagen, 1663. 
 
 [*1r] Concordantiae bibliorum, juxta exemplar Vulgatae editionis, 
Sixti V. Pontificis Maximi jussu recognitum, et Clementis VIII. authori-
tate editum. Novo studio et industria theologorum Coloniensium revisae, 
emendatae, et auctae. Coloniae Ubiorum. Sumptibus Ioannis Friesenhagen, 
excudebat Petrus Hilden, 1663. 
 
 2o: *4 A-4X4. [364] leaves. 2X2 signed Xxx2. 
 
 375×235 mm. Contemporary blind-tooled pigskin over wooden boards; 
remnants of clasps and catches. “IHS” (Jhesus) in panel on upper cover; 
“MRA” (Maria Regina Angelorum) in panel on lower cover. Lacks title 
leaf (*1). On *2r: “Ex libris fratris Adami Kratochvil Sacri Ordinis Prae-
dicatorum filij conventus Pilsnensis. 1700.” 
 
 VD 17 3:309973V. Benzing p. 255. 

 BS 423 C74 1663   
32 Luther, Martin, 1483-1546. 
 Singularia Lutheri. Edited by Philipp Saltzmann. Naum-
burg: Martin Müller; Jena: Georg Sengenwaldt, 1664. 
 
 [):(1r] Singularia Lutheri, das ist, Alle geistreiche, heroische und 
nachdenckliche Reden und Worte, welche in allen teutschen Schrifften 
des Herrn Martini Lutheri zu finden, mit Fleiß ausgetragen, und in gewis-
se Locos Communes, so wohl Theoreticos als Practicos. Ordentlich ge-
fasset von Philippo Saltzmann . . . . [Printer’s ornament] Naumburgk, in 
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Verlegung Martin Muellers Buchhaendlers. Anno cIɔ Iɔc LXIV. [χ1r] Son-
derbare Worte, welche entweder veraltet, oder neu erdichtet, oder sonsten 
ein feines Nachsinnen verursachen aus denen Schrifften des Herrn Martini 
Lutheri zusammen getragen.  
 
 2o: (engr. tit. + ) π1 ):(4 2π1 A-3X6  Y4 χ2 2A-I6 2K4. [13] 2-122, 133-
812; [10], [4], 1-56, 67-125 [1] pp. Two title pages added, the first a full-
page figurated engraving (“Naumburg, in verlegung Martin Müllers”), 
the other (π1r) in red and black with added imprint, “Jena, gedruckt bey 
Georg Sengenwaldt. [1664].”  
 
 325×198 mm. Contemporary calfskin over boards with gold-stamped 
spine.  
 
 VD 17 3:321745B. Benzing p. 223. Stewing B12. Jöcher 2:2612-15. 
Jones 972. 

BR 331 A3 S1 1664 
  
33 Leo I, Pope, -461. 
 Heptas præsulum Christiana, sapientia et facundia clar-
issimorum. Paris: Pierre Variquet, 1671. 
 
 [¶1r] SS. PP. Leonis Magni, Romani Pontificis, Maximi Taurinensis, 
Petri Chrysologi Ravennatis, Fulgentii Ruspensis, Valeriani Cemeli-
ensis, Amedei Lausanensis, et Asterii Amaseni. Heptas præsulum Chris-
tiana, sapientia et facundia clarissimorum. Theophilus Rainaudus S. Iesu 
theologus, priorem editionem variis ad SS. Leonem & Fulgentium 
accessionibus instructam, octoginta Fulgentii sermonibus ex MS C. 
cumulauit: censuram inofficiosæ censuræ libri de prædestinatione et 
gratia S. Fulgentio vendicati apposuit: Valerianum Cemeliensem accu-
rata defensione texit, aduersùs parcum charitatis criminatorem: Amedei 
homilias florentissimas de Deipara addidit.  D. Fulgentii liber tertius de 
veritate prædestinationis & gratiæ anteà mutilus, nunc primùm prodit, 
suis omnibus capitibus absolutus. Perinde atque D. Asterii homiliæ. 
Quibus adjuncti sunt eiusdem authoris sermones omnino viginti longè 
elegantissimi. Accesserunt huic postremæ editioni D. Prosperi Aquitani-
ci episcopi Rhegiensis opera; quæ quidem editio, innumeris propè quibus 
præcedentes scatebant, mendis fuit perpurgata. [Ornament] Parisiis, 
sumptibus Petri Variquet, viâ Iacobæâ, sub signo craticulæ, prope Ædes 
S. Benedicti. M. DC. LXXI. 
 
 2o: ¶6 A-P6 Q4 R-X6 Y4 χ1 Z6 2A-4D6 4E-4G4 4H6 ã4 2A-X6 2Y-Z4. 
[12], 246 [8], 247-864 [42], 1-266 [2] pp. Pp. 187-188 misnumbered 
191-192. Title page in black and red.  
 
 Prosper’s Opera has separate title page (ã1r). 
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 362×232 mm. Contemporary calfskin over boards; remnant of gold-
stamped spine. 
 
 De Backer-Sommervogel 6:1526. Jöcher 2:2370. 
 

BR 65 L4 W67 1671 
  
34 Beverwijck, Jan van, 1594-1647. 
 Wercken der genees-konste. Amsterdam: widow of Jan 
Jacobsz Schipper, 1672. 
 
 [*1r] Johan van Beverwycks Wercken der genees-konste, bestaende 
in den Schat der gesontheyt, Schat der ongesontheyt, Heel-konste: mits-
gaders eenige tractaten daer onder begrepen, en oock verscheyde stucken, 
die ten deele na des autheurs overlijden, ten deele uyt sijn latijnsche wercken 
overgeset, en nu eerst daer by gevoeght zijn. Alles volgens de lestver-
meerderde exemplaren van nieus overzien, doorgaens grootelijcx vermeerd-
ert en verbetert: mitsgaders met nieuwe registers. Verçiert met historien, 
kopere platen, als oock vermeerdert met verssen van den Ed: Heer Jacob 
Cats, Ridder &c. [Ornament] t’Amsterdam, by de weduwe van Jan Jacobsz 
Schipper, op de Keysers-Gracht, 1672. 
 
 3 parts in 1 vol. 4to. Part 1: *4 A-2H4 2I2. [8], 1-252 pp. Part 2: *-2*4 
A-3S4 2A-F4. [16], 1-127 [3], 3-328, 1-48 pp. Part 3: (A)4 (B)(C)4 D-2P4. 
[8], 1-278 [12] pp. H2 in part 3 signed M2. Illus., engraved frontispiece. 
Each part has separate title page. 
 
 230×180 mm. Repaired and rebound in full vellum over boards by 
A[lfred] Wellhäuser (Tübingen) in 1987. 
 
 Haitsma Mulier-van der Lem 57. Jöcher 1:1059-60. 
 

R 128.7 B46 1672 
 

35 Weyer, Gottfried, 1610-1682. 
 Ephemerides. [Köln: heirs of Johan Widenfelt], 1679. 
 
 [ )(1r] Ephemerides oder Kurtze Jahr vnd Tag-Geschichten vom Auff- 
vnd Untergang deß Lutherischen ersten Evangelii vnd des Melanthonis 
Augsburgischer Confession . . . Auctore G[odofredo] W[eyer] [Societatis] 
J[esu] Philo-Germano. 1679. 
 
 12mo. Part 1: )(12 **6 A-M12 N4. [34], 1-294 [2] pp. Part 2: π1 A-I12 
K6 χ1. [2], [1] 2-228 [2] pp. F5 signed F3 and p. 168 numbered 166 in 
part 1; D5 signed C5 in part 2. Engraved frontispieces and engraving on 
C1v (p. 50) in part 1; after )(5 a folding genealogical table. 
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 Place and publisher (“Coellen / In Verlag Johan Widenfelt S. Erben.”) 
are taken from the title page of part 2 in a variant state in a copy, avail-
able online, in the Österreichische Nationalbibliothek. 
 
 132×80 mm. Twentieth-century boards, covered with a printed leaf 
(fol. 286, revealing Psalms 101-103), cropped to ca. 150×220 mm., from 
a vernacular German Bible (Nuremberg: Anton Koberger, 17 February 
1483) [Incunabula Short Title Catalogue ib00632000]. (Special Collec-
tions has another fragment from this 1483 edition, possibly from the same 
copy, revealing portions of Joshua 15-17 and covering Pierre d’Ailly, 
Concordantia astronomiae cum theologia [Augsburg: Ratdolt, 1490].) 
N4 (blank) in part 1 lacking. 
 
 VD 17 7:702288E. De Backer-Sommervogel 8:1087-89. Hurter IV: 
396. Jöcher 4:1922. 

BX 8064 W49 1679 
   
36 Council of Laodicea (ca. 360). 
 Canones græci Concilii Laodiceni. Edited by Wolfgang 
Gundling. Nuremberg: Christian Sigmund Froberger for Jo-
hann Zieger, 1684.  
 
 [a1r] Canones græci Concilii Laodiceni cum versionibus Gentiani 
Herveti, Dionysii Exigui, Isidori Mercatoris, & observationibus Wolff-
gangi Gundlingii. . . . Noribergæ, impensis Johannis Ziegeri. Literis 
Christiani Sigismundi Frobergii. Anno M.DC.LXXXIV. 
 
 8vo: a-b8 A-2G8. [32], 1-464 [16] pp. 
 
 168×100 mm. Contemporary stiff vellum. On front endleaf in pencil: 
“John Kessel”. With this are bound nos. 38 and 40. 
 
 VD 17 3:000999H. Benzing p. 368. Jöcher 2:1282. 
 

 BR 212 C68 1684 
  
37 Burnet, Gilbert, 1643-1715. 
 [History of the Reformation of the Church of England. 
Dutch]. Amsterdam: Jan Claesz ten Hoorn and Aart Dircksz 
Oossaan, 1686. 
 
 [*1r] Historie van de reformatie der Kerke van Engeland, in het Engelsch 
beschreven door Mr. Burnet, en nu uit den zelven vertaalt. Tweede deel. [Orna-
ment] t’Amsterdam, by Jan ten Hooren over ‘t Oude Heere-Logiment, en Aard 
Dirksz Ossaan, op den Dam, boekverkopers, 1686. 
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 Vol. 2 of Historie van de reformatie der Kerke van Engeland (2 
vols.). 
 
 4to: *-2*4 [star]**1 A-4T4 4V2 2A-2X4 (a)-(d)4. [18], 1-678 [26], 1-351 
[1], 1-30 pp. Engravings of Edward VI, Nicholas Ridley, et al. 
 
 215×170 mm. Contemporary gold-stamped calfskin over boards. On 
title page: “Henry Beates, Jr” (MD, of Philadelphia, 1857-1926). 
 
 Clarke-Foxcroft. Jöcher 1:1503-04. 

BR 375 B9125 1686 
   
38 Majus, Johann Heinrich, 1653-1719. 
 Vita Johannis Reuchlini. Frankfurt am Main and Spey-
er: Christoph Olffen; Durlach: Martin Müller, 1687.  
 
 [a1r] Vita Johannis Reuchlini Phorcensis, primi in Germania He-
braicarum Græcarumque, & aliarum bonarum literarum instauratoris, in 
qua multa ac varia ad historiam superioris seculi, cum sacram, tum pro-
fanam, remque literariam spectantia memorantur, succincte descripta 
editaque à Johanne Henrico Majo . . . . [Ornament] Francofurti & Spiræ, 
impensis Christophori Olffen, bibliopolæ. Durlaci, typis Martini Mülleri. 
Anno M DC LXXXVII. 
 
 8vo: a8 b4 A-Z8 2A-2N6 2A-B8. [36], 1-559 (i.e., 556) [32] pp. En-
graved frontispiece. Numbers 114-115, 286, 323, and 483 omitted, 390 
and 485 repeated in paging. Title in black and red. 
 
 168×100 mm. Bound with no. 36. 2N6 (blank) lacking. Bio-
bibliographical note (eighteenth century) about Majus on rear endleaf. 
 
 VD 17 39:121821K. Schottenloher 17842. Benzing p. 95. Jöcher 3: 
65-66. 

BR 212 C68 1684   
39 Du Pin, Louis Ellies, 1657-1719. 
 Nouvelle bibliothèque des auteurs ecclésiastiques. 2nd 
ed. Paris: André Palard, 1690. 
 
 [a1r] Nouvelle bibliotheque des auteurs ecclesiastiques contenant 
l’histoire de leur vie, le catalogue, la critique, et la chronologie de leurs 
ouvrages. . . . par Mre L. Ellies Du Pin. . . . Seconde edition reveuë & 
corrigée. . . . [Printer’s device] Jouxte la copie à Paris, chez André Pra-
lard, ruë Saint Jacques, à l’occasion. M. DC. LXXXX. 
 
 3 vols. in 1. 4to. Vol. 1: a-i4 A-2L4. [2], 3-270 [2] pp. Vol. 2: a4 A-
3E4. [9], 2-408 pp. Vol. 3: *4 A-2Q4. [8], 1-312 pp. 
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 244×195 mm. Contemporary stiff vellum. Lacks 2L4 (blank) in vol. 
1. MS index on front endleaf. On title page of vol. 1: “Godofredus 
Wolterstorff. Soltquellis [Salzwedel] 1845.” 
 
 Gres-Gayer 1986. Hurter IV:839-42. 
 

BR 95 X53 D87 1690 
 

40 Gundling, Nicolaus Hieronymus, 1671-1729. 
 Annotationes in Concilii Gangrensis canones XX. Alt-
dorf: Heinrich Meyer, 1695. 
 
 [*1r] Annotationes in Concilii Gangrensis canones XX. quas sub præ-
sidio Iohannis Fabricii . . . et . . . Vdalrici Junii disputandas proponit Nico-
laus Hieronymus Gundling Noribergensis. [Ornament] Altdorfi excudit 
Henricus Meyer academiæ typographus. Anno M DC. XCV. 
 
 At head of title: “Q.D.B.V.” (Quod Deus bene vertat). 
 
 8vo: [*]4 A-I8 K4. [8], 1-151 [1] pp. 
 
 168×100 mm. Bound with nos. 36 and 38. 
 
 VD 17 12:116455F. Benzing p. 4. Jöcher 2:1279-81. 
 

BR 212 C68 1684 
 
41 Voigt, Gottfried, 1644-1682. 
 De conventu sagarum ad sua sabbata. Wittenberg: Chris-
tian Schrödter, 1698. 
 
 [A1r] Feliciter! De conventu sagarum ad sua sabbata, quæ vocant, In 
florentissimâ ad Albim academiâ, præside, viro clarissimo, Dn. M. Gotho-
fredo Voigt . . . publicam sententiarum collationem instituet responsurus 
Philippus David Fuhrmann . . . . Wittenbergæ, typis Christiani Schrödteri, 
academiæ typographi. Anno cIɔ Iɔc XCVIII. 
 
 4to: A-C4. [24] pp. 
 
 188×150 mm. Wrappers. 
 
 VD 17 1:054738K. Benzing p. 507. Jöcher 4:1695-96. Richter p. 571. 

 
BF 1572 S28 V6 1698 

 
42 Festus, Sextus Pompeius, 2nd cent. 
 De verborum significatione. Amsterdam: Huguetan, 1699. 
 
 [*1r] Sexti Pompei Festi et Marci Verrii Flacci De verborum signi-
ficatione. Libri XX. Notis et emendationibus illustravit Andreas Dacer-
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ius, in usum serenissimi Delphini. Accedunt in hac nova editione notæ 
integræ Josephi Scaligeri, Fulvii Ursini, & Antonii Augustini, cum frag-
mentis & schedis, atque indice novo. [Printer’s device] Amstelodami, 
sumptibus Huguetanorum. M.DC.XCIX. 
 
 4to: π1(=*4) *4(-*4) 2-4*4 A-4X4. [30], 1-596 [4], 1-96 [22] pp. *1 
and *2 signed *2 and *3 respectively; 4X3 not signed. Engraved fron-
tispiece on π1v. Title in red and black. 
 
 245×196 mm. Contemporary blind-stamped stiff vellum. On *1r an 
inscription in Dutch to HAO from his parents, presenting this book to 
him on their forty-fifth wedding anniversary, 16 July 1963. 
 
 Lindsay p. xxv. Jöcher 2:2-3, and 2:590. 

PA 6385 F4 1699 
  
43 Pfaff, Johann Cristoph, 1651-1720. 
 De ecclesia repræsentativa in conciliis. Tübingen: Jo-
hann Grätz, 1700. 
 
 [π1r] Disputatio theologica de ecclesia repræsentativa in conciliis, 
quam . . . præside, Dn. Johanne Christophoro Pfaffio . . .  defendet M. 
Johann-Jacob Wunderlich. . . . Ad diem [blank] Julii. Loco horisque 
consuetis. Tubingæ, literis Johannis Græzii, anno M DCC. 
 
 4to: π1 A-B4 C1. [2], 1-18 pp. 
 
 Other copies of this disputatio have a dedication on π1v. (See VD 17 
12:158692S and VD 17 16:724790T.) In this copy π1v is blank. 
 
 185×150 mm. Unbound, in folder. 
 
 Benzing p. 468. Jöcher 3:1484-85. 

BR 855 P48 1700 
  
44 Josephus, Flavius. 
 Alle de werken. Translated by Willem Sewel. Illustrated by 
Jan Luiken. Amsterdam: Pieter Mortier, 1704. 
 
 [*2r] Alle de werken van Flavius Josephus, behelzende twintig boek-
en van de Joodsche oudheden, ‘t verhaal van zyn eygen leeven, de histori 
van de oorlogen der Jooden tegens de Romeynen, zyne twee boeken 
tegen Apion, en zyne beschryving van den marteldood der Machabeen. 
Waarby komt het gezantschap van Philo aan den Keyzer Kaligula. Alles 
uyt de overzetting van den heer d’Andilly in ’t Neder-duytsch overge-
bragt door W. Séwel. Nóg zyn daarby gevoegd de vyf boeken van Egesip-
pus van de Joodsche oorlogen, en de verdelging Jerusalems. . . . t’Am-
sterdam, by Pieter Mortier, boekverkooper. MDCCIV. 
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 2o: *4 **2  2*6 π1 2**4 A-5H4 5I1 2A-P4 2Q2. [34], 1-782 (i.e., 774), 
[30], [2] 3-113 [11] pp. Engraved frontispiece; title page in black and red 
with engraving of Josephus. [14] folded leaves of plates and 111 plates in 
text. Pp. 128-136 misnumbered 118-126; pp. 250-259 and 297-298 
omitted in paging; pp. 284-285 repeated in paging. 
 
 370×240 mm. Nineteenth-century half vellum over boards with mar-
bled sides. 
 
 Schreckenberg p. 32. Jöcher 2:1976. 

DS 116 J7 1704 
   
45 Ovid, 43 B.C.-17 or 18 A.D. 
 Opera. Edited by Pieter Burman. Utrecht: Willem van de 
Water, 1713.  
 
 [Vol. 1, *1r] P[ublii] Ovidii Nasonis operum tomus I. . . . Petrus Burman-
nus ad fidem veterum exemplarium castigavit. [Printer’s device] Trajecti Bata-
vorum, apud Guilielmum vande Water, academiæ typographum. cIɔ.Iɔ. ccxiii. 
 
 3 vols. 12mo.  
 
 HAOL has vols. 1 and 2 only. Vol. 1: Scripta amatoria. π2 *-2*12 3*6 A-
M12 N8. [64], 1-302 [2] pp. *3 and 3*6 are stubs. Vol. 2: Metamorphoses. 
A-P12. [12] 13-340 [20] pp. 
 
 128×75 mm. Contemporary stiff vellum over boards. 
 
 Haitsma Mulier-van der Lem 95. Jöcher 1:1503. 
 

PA 6519 A2 B9 1713 
  
46 Phaedrus. 
 Fabulae. Edited by Pieter Burman. The Hague: Heinrich 
Scheurleer, 1718. 
 
 [*2r] Phaedri, Augusti Liberti, Fabularum Aesopiarum libri V. Cum 
integris commentariis Marquardi Gudii, Conradi Rittershusii, Nicolai 
Rigaltii, Isaaci Neveleti, Nicolai Heinsii, Joannis Schefferi, Joannis Ludo-
vici Praschii, & excerptis aliorum. Curante Petro Burmanno. [Printer’s 
device] Hagae-Comitum, apud Henricum Scheurleer. M. DCC. XVIII. 
 
 8vo: *-3*8 4*6 π1 A-Z8 a-y8 x4 2A-B8. [63], 2-366 [5], 4-258 [71], 
370-398 [2] pp. Engraved frontispiece on *1v. Title page in red and black. 
 
 195×105 mm. Eighteenth-century gold-tooled vellum, with bull and 
stars in frame on upper cover. 
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 Haitsma Mulier-van der Lem 95. Landwehr F147 and F148. Moss 
II:392 and 394. 

PA 6563 A2 1718 
  
47a Löscher, Valentin Ernst, 1674-1749. 
 Vollständige Reformations-Acta und Documenta. Leip-
zig: heirs of Johann Grosse, 1720-1729. 
 
 [Vol. 1, π2r] Vollstaendige Reformations-Acta und Documenta, oder 
umstaendliche Vorstellung des evangelischen Reformations-Wercks, mit 
Einrueckung der darzu dienlichen, theils noch nie gedruckten, Nach-
richten, so dass dieses Werck zugleich vor theologische Annales dienen 
kan, ausgefertiget von Valentin Ernst Loeschern . . . . Leipzig, in Verleg-
ung Johann Großens Erben. 1720 [1723, 1729]. 
 
 3 vols. 4to.  
 
 HAOL  has vols. 1 and 2  only.  Vol. 1: Auf das Jahr 1517. Nebst 
angefuegten 5. Jubel-Predigten. π2 )()(4 A-5P4 a-i4 k2. [17], 2-854 [2] 3-
75 [1] pp. Vol 2: Auf das Jahr 1518. Nebst angefuegter neuer, aller-
klärster und theils mathematischer Uberzeugung des Pabstthums. )(4 
)(:)(2 A-4N4 4O2  2A-F4.. [13], 2-656 [50] pp. Engraved frontispiece and 
title page in red and black added to vol. 1. See also no. 47b. 
 
 208×165 mm. Contemporary calfskin with gold-stamped spines. On 
title page of vol. 1: “W. Gerhard 29 Nov 1810.” “5520” on pastedowns. 
 
 Schottenloher 41019. Jöcher 2:2497-99. 
 BR 304 L67 1720 copy 1   
47b Löscher, Valentin Ernst, 1674-1749. 
 Vollständige Reformations-Acta und Documenta. Leip-
zig: heirs of Johann Grosse, 1720-1729. 
 
 Another copy of no. 47a, vol. 1 only. 
 
 208×165 mm. Rebound in stiff vellum over boards with ties, twen-
tieth century. Numerous bio-bibliographical notes on pastedowns and front 
endleaf, late eighteenth century. 
 
 Schottenloher 41019. Jöcher 2:2497-99. 

BR 304 L67 1720 copy 2 
  
48 Du Pin, Louis Ellies, 1657-1719. 
 Dissertation préliminaire, ou Prolégomenes sur la Bible. 
Paris: André Pralard, 1726.  
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 [Vol. 1, part 1, ã1r] Dissertation preliminaire ou Prolegomenes sur la 
Bible. Par Messire Louis Ellies Du-Pin . . . . A Paris, chez Pralard, cloître S. 
Julien le Pauvre, au bas de la ruë S. Jacques, à l’occasion. M. DCCXXVI. 
 
 2 vols. in 3. 8vo. 
 
 HAOL has vol. 1, part 1 (Sur l’Ancien Testament. I. partie), and vol. 
2 (Sur le Nouveau Testament) only. Vol. 1.1: a8 π1 A-2L8 2M4. [17], 2-
551 [1] pp. Vol. 2: a8  A-2E8 2F6. [17], 2-458 [2] pp. 
 
 194×121 mm. Contemporary stiff (vol. 1, part 1) and limp (vol. 2) vel-
lum over boards. Gold-stamped calfskin spine label on vol. 1, part 1.  
 
 Gres-Gayer 1989. Hurter IV:839-42. 

BS 474 D8 1726 
   
49 Thomas, à Kempis, 1380-1471. 
 Opera omnia. Edited by Henri de Sommal. Köln: Hein-
rich Rommerskirchen, 1728.  
 
 [Vol. 1, )(1r] Venerabilis viri Thomae Malleoli à Kempis, canonici 
regularis ordinis D. Augustini, opera omnia: Ad autographa ejusdem emen-
data, aucta, & in tres tomos distributa. Operà ac studio R. P. Henrici Sommalii 
et Societatis Jesu editio novissima . . . . Cui annexum est Scutum Kempense 
seu Vindiciae IV librorum De imitatione Christi, authore A. R. D. Eusebio 
Amort . . . . Editio novissima, pluribus mendis expurgata. Coloniae Agrippinae 
Henrici Rommerskirchen, 1728. 
  
 3 vols. in 1. 4to. Vol. 1: )(4 †-3†4 4†4(-4†4) A-2L4 2M2; [8], 1-253 
[23] pp. A2 not signed. Vol. 2: †4 A-Z4 2A2; [8], 1-176 [12] pp. Vol. 3: 
A-2O4 2P2 2A-22E4; [3] 4-68, 1-283 [17], 1-211 [13] pp. Title page (vol. 
1) in red and black. 
 
 203×176 mm. Contemporary calfskin with gold-stamped spine. On 
title page: “Fr. Raijmundus Bruns [1706-80] Ordinis Prædicatorum Con-
ventus Halberstadiensis filius. Missionarius . . . Potzdamij Anno 1731.” 
 
 De Backer-Sommervogel 7:1379. Benzing p. 259. Jöcher 4:1150. 
 

 BX 890 T48 1728 
  
50 Homer. 
 [Iliad. Greek and Latin.] Edited by Samuel Clarke. Am-
sterdam: Jacobus Wetstein and William Smith, 1734. 
 
 [*1r] Homeri Ilias græce et latine, juxta editionem novissimam atque accu-
ratissimam Samuelis Clarke expressa, in usum studiosæ juventutis. [Print-
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ers’ device] Amstelaedami, apud J. Wetstenium et G. Smith. MDCC XXXIV. 
 
 12mo: *2 A-2C12 2D2. [4], 1-619 [9] pp. Added engraved frontispiece. 
 
 134×74 mm. Contemporary vellum over boards. 
 
 Young p. 199. 

PA 4019 A2 1734 
  
51 Wech, Anton, O.F.M., 1702-1743. 
 Brevis dilucidatio casuum. Augsburg: Matthias Wolff, 
1735. 
 
 [ )(1r] Brevis dilucidatio casuum in alma diœcesi Augustana reserva-
torum, unà cum parergis ex universa theologia doctoris subtilis Joannis 
Duns Scoti . . . . Ad diem 13. mensis Julii 1735, praeside P. F. Antonio 
Wech . . . defendente P. F. Anastasio Lenhard . . . . Augustæ Vindelicor-
um, sumptibus Mathiæ Wolff, bibliopolæ, 1735. 
 
 8vo: )(4 A-O8 P4. [8], 1-224 [6] pp. 
 
 160×112 mm. Eighteenth-century boards. On front free endleaf: “Ex 
libris Joannis Nepomuceni Eisenbarth primissarij Bissingæ.” 
 
 Expanded version of no. 52, with which this is bound. 
 
 Lins col. 12. 

KBR 3574 W43 1735 
  
52 Wech, Anton, O.F.M., 1702-1743. 
 Brevis dilucidatio casuum. Augsburg: Mathias Wolff, 
1735. 
 
 [ )(1r] Brevis dilucidatio casuum in alma diœcesi Augustana reser-
vatorum, cui præmittitur Dilucidatio reservationis casuum in genere 
authore P. F. Antonio Wech . . . . Augustæ Vindelicorum, sumptibus 
Mathiæ Wolff, bibliopolæ. MDCCXXXV. 
 
 8vo: )(8 A-I8. [16], 1-142 [2] pp. 
 
 160×112 mm. Bound with no. 51. 
 
 Lins col. 12. 

KBR 3574 W43 1735 
  
53 Sadoleto, Jacopo, 1477-1547. 
 Opera quæ exstant omnia. Verona: Giovanni Alberto Tum-
ermani, 1737-1738. 
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 [Vol. 1, *1r] Jacobi Sadoleti cardinalis et episcopi Carpentoractensis viri 
disertissimi, Opera quæ exstant omnia. Quorum plura sparsim vagabantur, 
quædam doctorum virorum cura nunc primum prodeunt. . . . Veronæ ex 
typographia Joannis Alberti Tumermani. M. DCC. XXXVII [-M. DCC. 
XXXVIII].  
 
 4 vols. 4to: Vol. 1: *6 **4 ***2 a-o4 p2 A-2M4 N2. [24], [1] 2-116, [1] 
2-284 pp. Vol. 2: a6 A-3I4. [12], 1-437 [3] pp. Vol. 3: π2 A-3C4. [4], 1-390 
[2] pp. Vol. 4: π1 2π2 A-2Z4 3A1. [6], 1-370 pp. Title page of vol. 1 in 
red and black. Engraved printer’s devices (“Nova et vetera”) on title 
pages of all vols.  
 
 275×198 mm. All four vols. in twentieth-century russia with gold-
stamped spine titles. 
 
 Douglas. Jöcher 4:21-22. 

BR 304 S23 1737   
54 Luther, Martin, 1483-1546. 
 Sämtliche Schriften. Edited by Johann Georg Walch. 
Halle: Johann Justin Gebauer, 1740-1753.  
 
 24 vols. 4to. Titles in red and black. Frontispieces in vols. 1 and 24. 
 
 Vol. 1: [π1r] D. Martin Luthers sowol in Deutscher als Lateinischer 
Sprache verfertigte und aus der letztern in die erstere uebersetzte Saemt-
liche Schriften. Erster Theil, welcher die Auslegung des ersten Buchs 
Mosis, so der sel. Lutherus in lateinischer Sprache geschrieben, vom ersten 
bis fuenf und zwanzigsten Capitel v. 10 enthaelt . . . herausgegeben von 
Johann Georg Walch, . . . Halle im Magdeburgischen, Druckts und verlegts 
Johann Justinus Gebauer. 1740. 4to: π1 )(4 a2(‘a2’, ‘a3’) b-e4 A-8D4. [26] pp., 
[2] 2-2639 cols. 
 
 Vol. 2: [π1r] . . . Zweyter Theil, welcher die Auslegung des ersten 
Buchs Mosis, so der sel. Lutherus in Lateinischer Sprache geschrieben, 
vom fuenf und zwanzigsten Capitel v. 11. an bis zum Ende enthaelt . . . . 
1740. 4to: π1 )(2 a4(-a1) b4 c2 A-9H4 a*-h*4 i*2. [28] pp., [2] 2-3071 cols., 
[68] pp. 
 
 Vol. 3: [a1r] . . . Dritter Theil, welcher die Predigten ueber das erste Buch 
Mosis, nebst dem, was der sel. Lutherus vom andern Buch Mosis bis zum 
Psalter ausgelegt, enthaelt. . . . 1740. 4to: a-c4 d2 A-8X4. [28] pp., [2] 2-2911 
cols. 
 
 Vol. 4: [π1r] . . . Vierter Theil, welcher die Auslegung dererjenigen 
Psalmen, so in besondern Abtheilungen stueckweise heraus gekommen, 
enthaelt. . . . 1740. 4to: π1 a-f4 ):(2 A-9B4 9C2. [2], [1] 2-46 [6] pp., [2] 2-
2983 cols. 
 



                         IN THE HEIKO A. OBERMAN LIBRARY                           43 

 Vol. 5: [):(1r] . . . Fuenfter Theil, welcher die Erklaerung derer einzeln 
Psalmen, so zu unterschiedenen Zeiten von ihm verfertiget worden und 
besonders im Druck heraus gekommen, nebst der Auslegung des Predigers 
und Hohen Lieds Salomonis, enthaelt. . . . 1741. 4to: ):(4(-1) A-7T4. [6] pp., 
2507 cols. [Not seen; description based on Stewing] 
 
 Vol. 6: [a1r] . . . Sechster Theil, welcher die Auslegungen derer gros-
sen und kleinen Propheten enthaelt. . . . 1741. 4to: a-e4 A-10U4 10X2; [3] 
4-40 pp., [2] 2-3637 cols., [1] p. 
 
 Vol. 7: [a1r] . . . Siebenter Theil, welcher die Auslegungen des Evan-
gelisten Matthaei, Lucae und Johannis bis zum 14. Capitel desselben 
enthaelt. . . . 1741. 4to: a-c4 d4(-d4) A-7Z. [3] 4-30 pp., [2] 2-2575 cols. 
 
 Vol. 8: [a1r] . . . Achter Theil, welcher die Auslegungen des Evan-
gelisten Johannis, vom 14. bis zum 20. Cap. wie auch des. 15. und 16. 
Capitels der Apostelgeschicht, des 7. und 15. Cap. der 1. Epistel an die 
Corinther, und denn die ausfuehrliche Erklaerung der Epistel an die Gal-
ater enthaelt. . . . 1742. 4to: a-c4 d2 A-8R4 8S2. [3] 4-28 pp., [2] 2-2855 
cols. 
 
 Vol. 9: [a1r] . . . Neunter Theil, welcher die kuerzere Erklaerung der 
Epistel an die Galater und die uebrigen exegetischen Schriften erbaulich 
ausgelegt enthaelt. . . . 1743. 4to: a-d4 e4(-e4) A-8P4 Q2. [3] 4-38 pp., [2] 
2-2821 cols., [1] p. 
 
 Vol. 10: [π1r]. . . Zehenter Theil, welcher Die Catechetischen Schriften 
nach der Ordnung des Catechismi enthaelt. . . . 1744. 4to: π1 a-s4 t4 (-t4) 
A-8N4 . [3] 2-150 pp., [2] 2-2783 cols. 
 
 Vol. 11: [a1r] . . . Eilfter Theil, welcher den Ersten Theil von der 
Kirchenpostill, nemlich die Auslegungen derer Evangelien auf alle Sonn- 
Fest- und Aposteltage enthaelt. . . . 1742. 4to: a-c4 d2 A-9R4 S2. 42 [4] pp., 
3223 (i.e., 3224) cols. [Not seen; description based on Stewing] 
 
 Vol. 12: [a1r] . . . Zwoelfter Theil, welcher den Zweyten Theil von der 
Kirchenpostill, nemlich die Auslegungen derer Episteln auf alle Sonn- und 
hohe Festtage, wie auch diejenigen Predigten ueber verschiedene Evangel-
ische und Epistolische Texte, so weder in der Kirchen- noch Haus-Postill 
befindlich, enthaelt. . . . 1742. 4to: a-d4 A-8E4 8F2. [3] 4-26 [6] pp., [2] 2-
2663 cols. 
 
 Vol. 13: [a1r] . . . Dreyzehenter Theil, welcher die doppelte Haus-
postill, oder Erklaerung der Evangelien auf alle Sonn- Fest- und Apostel-
tage, enthaelt. Also eingerichtet, daß beyde unterschiedene Ausgaben 
1544. und 1559. in eins zusammen gezogen worde. . . . 1743. 4to: a-d4 A-
9B4. 64 pp., 2967 (i.e., 2968) cols. [Not seen; description based on Stew-
ing] 
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 Vol. 14: [a1r] . . . Vierzehnter Theil, welcher die Vorreden, auch 
historische und philologische Schriften enthaelt, denen die lateinische 
Bibelversion wegen ihrer besondern Seltenheit beygefueget ist. . . . 1744. 
4to: a-i4 k2 A-4O4, 2A-24G4 24H2. [3] 4-76 pp.,  [2] 2-1375 cols., [3] 4-14 
pp., 15-1206 (i.e., 1208) cols. Cols. 1207-1208 misnumbered 1205-1206. 
 
 Vol. 15: [a1r] . . . Funfzehenter Theil, welcher die zur Reforma-
tionshistorie gehoerige Documenten von 1517. bis 1524. enthaelt, nebst 
einem Vorbericht von der Nothwendigkeit, Goettlichkeit und Zulaeng-
lichkeit der Reformation . . . 1745. 4to: a4 2a2('a3'+1) b-p4 )( -3)(4 A-8Q4 
R1 (A)-(R)4. a2 signed a. [3] 4-5, 6*-*7, 4-120 [24] pp., [2] pp., [2] 4-
2833 cols.; [2] 4-269 cols. 
 
 Vol. 16: [a1r] . . . Sechzehenter Theil, welcher die zur Reformations-
historie gehoerige Documenten von 1525. bis 1537. enthaelt, nebst ein-
em Vorbericht von dem Ursprung und Fortgang der Reformation . . . 
1745. 4to: a-h4 i2 A-8R4. [3] 4-68, [2] pp., [2] 6-2847 cols. 
 
 Vol. 17: [a1r]. . . Siebzehenter Theil, welcher die zur Reformations-
historie gehoerige Documente von 1538. bis 1546. wie auch diejenigen, 
welche die Streitigkeiten der Reformirten betreffen, enthaelt, nebst einem 
Vorbericht von dem fernern Fortgang der Reformation und den erstern 
Religions-Bewegungen zwischen den Lutheranern und Reformirten . . . 
1745. 4to: a-i4 k1 A-8I4. [3] 4-74 [2] pp., [2] 6-2719 cols. 
 
 Vol. 18: [ )(1r] . . . Achtzehenter Theil, welcher die Streitigkeiten mit 
den Papisten enthaelt, nebst einer historischen Einleitung in dieselben und 
in die dahin gehoerigen Schriften . . . . 1746. 4to: )( 4 a-t4 u2 A-7X4. [3] 4-8, 
[3] 4-154 pp., [4] pp., [2] 6-2531 cols. 
 
 Vol. 19: [a1r] . . . Neunzehenter Theil, welcher dessen uebrige 
Streitigkeiten mit den Papisten enthaelt, nebst einer fernern historischen 
Einleitung in dieselben und in die dahin gehoerigen Schriften . . . 1746. 
4to: a-q4 r2 A-7R4 7S2. [3] 4-6 [2], [1] 2-119 [1], 121-124 [2] pp., [2] 6-
2481 cols., [1] p. Pp. 121-124 misnumbered 129-132. 
 
 Vol. 20: [a1r] . . . Zwanzigster Theil, welcher die Schriften wider die 
Sacramentirer, Fanaticos, Juden und Tuerken enthaelt, nebst einer histor-
ischen Einleitung in selbige . . . 1747. 4to: a-n4 A-9A4. [8], [3] 4-94 [4] 
pp., [2] 6-2955 cols., [2] pp. 
 
 Vol. 21: [a1r] . . . Ein und Zwanzigster Theil, welcher die Briefe des 
seligen Mannes und eine Nachlese enthaelt, nebst einem historischen 
Vorbericht von den mancherley Editionen und Samlungen gedachter 
Briefe . . . 1749. 4to: a-d4 A-5H4 I2, (A)-3(K) 4. [32] pp., [2] 2-1597 cols., 
[2] pp. [2] 6*-895* cols. 
 
 Vol. 22: [a1r] . . . Zwey und zwanzigster Theil, welcher die Colloquia 
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oder Tischreden, so von Johann Aurifaber mit Fleiß zusammen getragen, 
und nach den Hauptstuecken der Christlichen Lehre und Glaubens verfasset 
worden, enthaelt . . . 1743. 4to: a-g4 A-7N4. [3] 4-56 pp., [2] 2-2413 cols., [1] p. 
 
 Vol. 23: [a1r] . . . Drey und zwanzigster Theil, welcher das Haupt-
register nebst einigen Zusaetzen enthaelt . . . 1753. 4to: a-d4 e2 A-7R4. [3] 
4-36, [3] 4-1087, 1088a-1088i, 1089-1240 pp. 
 
 Vol. 24: [π1r] half-title [2π1r] D. Martin Luthers Saemtliche Schriften, 
welche er so wol in deutscher; als lateinischer Sprache verfertiget, vollstaend-
iger, und in bequemerer Ordnung: auch mit historischen Vorreden und Ein-
leitungen in vier und zwanzig Theilen . . . [Device] . . . 1750. 4to: π1 2π1 )(2 
A-3I4, (a)-2(o) 4 (p)2 (A)*1 (A)-3(T) 4 3(U)2. [10] pp., [2] 4-875 cols., [2] 
pp., [2] 4-597 cols., [2], [1] 2-522 pp. Frontispiece engraving of Luther 
facing 2π1r; engraving of Walch after A1. 3(U)2 blank, lacking. Preface 
dated 24 April 1751. 
 
 HAOL has vols. 1-4, 6-10, 12, and 14-24 only. Vols. 5 and 13 sup-
plied from the second (St. Louis: Concordia, 1880-1910) edition.  
  
 208×165 mm. All Halle vols. in twentieth-century brown buckram. 
 
 Schottenloher 14202. Stewing A44-A107. 

BR 330 A2 1740 
   
55 Bengel, Johann Albrecht, 1687-1752. 
 Gnomon Novi Testamenti. Tübingen: Johann Heinrich Phil-
ipp Schramm, 1742. 
 
 [π2r] Gnomon Novi Testamenti in quo ex nativa verborum vi sim-
plicitas, profunditas, concinnitas, salubritas sensuum coelestium indi-
catur. Opera Ioannis Alberti Bengelii. [Printer’s device] Tubingæ, sum-
tibus ac typis Ioannis Henrici Philippi Schrammii, Anno MDCCXLII. 
 
 4to: π2 a2 b-d4 e2 A-7P4. [36], [1] 2-1208 [16] pp. a1 and a2 signed a2 
and a3 respectively. Engraved frontispiece (port. of Bengel) on π1v. 
 
 218×175 mm. Contemporary stiff vellum with wallet edges. On title 
page: “M[atthias] H[einrich] A[dolph] Dreckmann / Oberloqvici [Ober-
loquitz, near Rudolstadt] 1746.”  
  
 Wächter. 

BS 2335 B46 1742  
 
56 Hoynck van Papendrecht, Cornelis Paulus, 1686-1753. 
 Analecta belgica. The Hague: Gerardus Block, 1743. 
 
 [Vol. 2, part 2, π2r] Vita Viglii ab Aytta Zuichemi ab ipso Viglio 
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scripta, ejusque, nec non Joachimi Hopperi et Joannis Baptistae Tassii 
opera historica aliaque analecta ad historiam scissi Belgii potissimum 
attinentia in sex partes divisa. Collegit, digessit, notisque illustravit C. P. 
Hoynck van Papendrecht archipresbyter Mechliniensis. . . . [Printer’s de-
vice] Hagæ Comitum, apud Gerardum Block, M.D.CC.XLIII. 
 
 3 vols. in 6. 4to. 
 
 HAOL has vols. 2.1, 2.2, and 3.1 only. Vol. 2.1: π2 *-2*4 A-3F4 3G2 
3H4 2A-F4. [21], 2-414 [12], 1-46 [2] pp. Vol. 2.2: π2 A-4F4. [9], 6-600 
pp. Vol. 3.1: π2 A-3I4. [9], 6-438 [2] pp. Title pages in red and black. 
 
 250×195 mm. Contemporary blind-stamped vellum over boards. 
 
 Haitsma Mulier-van der Lem 238 and 491. Buck 1395. 
 

 DH 403 V58 1743  
57 Schijn, Hermannus, 1662-1727. 
 Uitvoeriger verhandeling van de geschiedenis der Men-
noniten. Translated by Gerardus Maatschoen. Amsterdam: 
Kornelis de Wit, 1744. 
 
 [*1r] Uitvoeriger verhandeling van de geschiedenisse der Mennoniten, 
in welke van den oorsprong, naamen, onderscheidingen, eigene, en by-
zondere leerstucken, belydenissen, en schryvers, als mede van den tegen-
woordigen staat dier Christenen in de Vereenigde Nederlanden, die, na Men-
no Simons, Mennoniten genaamd worden, uitvoeriger gehandeld word, door 
Hermannus Schyn. . . . Zynde deeze tweede druk op nieuws uit het Latyn 
vertaald, en met noodige aantekeningen vermeerderd door Gerardus Maat-
schoen . . . . II. deel. Met koperen plaaten. te Amsteldam, by Kornelis de Wit, 
boekverkooper. MDCCXLIV. 
 
 8vo: *-2*8 A-2T8 2V6. [2], iii-xxvii [5], 1-683 [1] pp. Engraved title 
page in red and black. Plates, ports. 
 
 Vol. 2 of Geschiedenis dier Christenen, welke in de Vereenigde 
Nederlanden onder de Protestanten Mennoniten genaamd worden (3 
vols., 1743-1745), an expanded translation, with the third volume by 
Maatschoen, of Historia Christianorum, qui in Belgio Fæderato inter 
Protestantes Mennonitae appellantur (Amsterdam: Janssoons van Waes-
berghe, 1723-1729). 
 
 158×95 mm. Contemporary calfskin with gold-stamped spine. Book-
plate of J[an] P[ieter] de Bie. Old shelfmark in pencil: IV.C.ii. 
 
 Haitsma Mulier-van der Lem 435. Knuttel pp. 295-96. Springer-
Klassen 2044. 

 BX 8120 S35 1744 



                         IN THE HEIKO A. OBERMAN LIBRARY                           47 

58 Jansenius, Cornelius, 1585-1638. 
 Tetrateuchus. Brussels: François t’Serstevens, 1755. 
 
  [π1r] Cornelii Jansenii Leerdamensis . . . Tetrateuchus sive Commen-
tarius in sancta Jesu Christi evangelia. Editio ultima exactè revisa . . . . 
[Engraved port. of Jansenius] Bruxellis, typis Francisci t’Serstevens, 
bibliopolæ propè RR. PP. Dominicanos. 1755. 
 
 4to: π2 *4 2*1 A-4X4 4Z2 5A-D4. [13], 2-740 pp.  
 
  210×170 mm. Contemporary calfskin over boards with gold-stamped 
spine. Ex libris of H. de la Geneste above an effaced inscription on front 
endleaf. Label and stamps of “Bibliotheca Residentiæ Rotterodami Soci-
etatis Jesu.” Tab “Yyyy” pasted over signature of 4X3. 
   Willaert 10840.   BS 2555 A2 J35 1755   
59 Schannat, Johann Friedrich, 1683-1739. 
 Concilia Germaniæ. Edited and continued by Josephus 
Hartzheim. Köln: widow of Johann Wilhelm Krakamp and 
heirs of Christian Simon, 1759-1790. 
 
 [Vol. 1, π1r] Concilia Germaniæ, quæ . . . Cl. Joannes Fridericus 
Schannat magna ex parte primum collegit, dein P. Josephus Hartzheim 
. . . plurimum auxit, continuavit, notis, digressionibus criticis, charta, et 
dissertatione chorographicis illustravit. . . . Coloniæ Augustæ Agrip-
pensium, typo viduæ Joannis Wilhelmi Krakamp, et hæredum Christiani 
Simonis, bibliopolarum, anno MDCCLIX. 
 
 11 vols. 2o. Title pages in red and black. 
 
 HAOL has vol. 6 (1765) only: . . . ex Hartzhemianis collectis editus, 
auctus, et notis illustratus a P. Hermanno Scholl ejusdem Societatis [Jesu]. 
Complectitur concilia ab anno MD. ad MDLXIV. . . .  π2 πA-H2 A-6F4. [4], 
I-XXXII, 1-967 [1] pp. 3L2 and 3L3 (pp. 451-452 and 453-454) reversed. 
 
 360×228 mm. Twentieth-century half cloth over boards. 
 
 De Backer-Somervogel 4:126-32. Hurter IV:1214-17. Jöcher 4:218-
19. 

 BX 1534 A2 S32 1759 
 
60 Schranzhofer, Rudolf, O.F.M., 1725-1805, præses. 
 Verbum theologicum abbreviatum. Bolzano (Bozen): 
Carolus Josephus Weiss, May 1769. 
 
 [ )(1r] Verbum theologicum abbreviatum, seu Theoremata ex universa 
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theologia scripturistico- scholastico- polemico- dogmatico-historica &c. 
selecta, ex variis adprobatis authoribus collecta, ac publicæ concertationi 
exposita, præside P. F. Rudolpho Schranzhofer . . . defendente P. F. Ubaldo 
Planckensteiner . . . et . . . P. Edmundo Schmaus . . . . dedicata anno æræ vul-
garis MDCCLXIX. Die [blank] mensis Maji. . . . Bulsani, ex typographia 
Caroli Josephi Weiss civitatis & magistratus mercantilis typographi. 
 
 4to: )(4 2)(1 A-2X4 2Y2. [10], 1-353 [3] pp. K2 signed L2. 
 
 193×155 mm. Nineteenth-century half calfskin over boards. “Ad 
usum venerandorum patrum franciscanorum Conventus Inticensis ad S: 
Leopoldum” (Innichen / San Candido, near Bolzano). Shelfmarks: (on 
front pastedown) D No 88 and R N.20, (on spine) R / N 20. 
 
 Hurter V,1: 645. 

BX 900 V47 1769 
 
61 Cicero, Marcus Tullius. 
 Opera omnia. Edited by Johann August Ernesti. Halle an 
der Saale: Waisenhaus, 1773-1777. 
 
 [Vol. 3, part 2, )(1r] M. Tullii Ciceronis Opera omnia ex recensione 
Ioannis Augusti Ernesti qui et notas suas adiecit. . . . [Printer’s device] 
Halis Saxonum, in Orphanotropheo, Anno CIɔ IɔCC LXXV. 
 
 5 vols. in 8. 8vo.  
 
 HAOL has vol. 3, part 2, only: . . . Epistolae ad Atticum, Q[uintum] 
fratrem et Brutum. )(4 2K-4D8. [III] IV-VIII, [513] 514-1166 [2] pp. 
Errata on 4D8r. 4A2 signed 3A2.  
 
 215×132 mm. Contemporary half calfskin over boards with gold-
stamped spine. 
  White. PA 6278 A23 1776   
62 Leo I, Pope, -461. 
 Sermones. Graz: heirs of Widmanstetter, 1775. 
 
 [π1r] Sancti Leonis Magni, Papæ I, Sermones in præcipuis anni 
festivitatibus ad plebem Romanam habiti. Græcii, typis hæredum Wid-
manstadii. M.DCC.LXXV. 
 
 8vo: π1 )(8 A8(-A1) B-2F8 2G4. [18], [1], 3-470 [2] pp. )(4 signed on 
)(3v. 2B4 not signed. 
 
 163×97 mm. Contemporary calfskin with blind-stamped spine. Lacks 
A1 (pp. 1-2). 
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 Graff 2268. 
 BR 65 L43 S47 1775 

  
63 Luiken, Jan, 1649-1712. 
 De onwaardige wereld. Amsterdam: heirs of Frans Hout-
tuyn, 1778. 
 
 [A2r] De onwaardige wereld, vertoond in vyftig zinnebeelden, met god-
lyke spreuken en stichtelyke verzen, door Jan Luiken. [Printer’s device] Te 
Amsterdam, by de erven van F. Houttuyn. 1778. 
 
 8vo: A-O8. [7], 2-208 [10] pp. L4 signed D4. Pages 145 and 193 mis-
numbered 146 and 199 respectively. Engraved frontispiece (A1r) and 50 
emblems. 
 
 157×100 mm. Contemporary boards with marbled sides. Lacks B2-
B7 (pp. 13-24). 
 
 Landwehr 506. Springer-Klassen 4752. 

 BV 4839 D8 L85 1778 
   
64 Rousseau, Jean-Jacques, 1712-1778. 
 Pensées. Geneva: [n.p.], 1785. 
 
 [Vol. 2, π1r] half-title [2π1r] Pensées de J. J. Rousseau, citoyen de 
Genève. . . . A Genève. 1785. 
 
 2 vols. 12mo.  
 
 HAOL has vol. 2 only: π1 2π1 A-K12 L6. [3], 2-251 [1] pp. 
 
 132×82 mm. Contemporary gold-stamped half calfskin over boards. 
 
 Sénelier 1650. 

PQ 2033 P46 1785 
  
65 Fahrlender, Norbert. 
 Homilien oder Auslegung der sonntaeglichen Evangelien. 
Augsburg: Ignaz Wagner, 1786. 
 
 [Vol. 2, π1r] Homilien oder Auslegung der sonntaeglichen Evan-
gelien des ganzen Jahrs, besonders zur Belehrung des gemeinen Volkes, 
eingerichtet von Norbert Fahrlender, der Zeit Pfarrer zu Griesheim . . . . 
Augsburg, im Verlag bey Ignaz Wagner, 1786. 
 
 2 vols. 8vo.  
 
 HAOL has vol. 2 only: [π1r] Zweyter Band enthaelt die Homilien von 
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dem heiligen Pfingsttage bis auf den letzten Sonntag nach Pfingsten, sammt 
angehaengtem Register ueber beede Theile. π1 A-2H8 2I8(-I8) 2K4. [3], 2-
485 [27] pp. P5 signed P4. 
 
 190×118 mm. Contemporary boards. Remnant of gold-stamped calf-
skin and “A/X” on spine. 
 
 Welzig 567. 

BX 1756 F37 1786 
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Appendix 
 

Selected Recent Acquisitions  
in the Department of Special Collections 

 
A1 Soybert, Pierre, -1454. 
 De cultu vinee Domini liber. Edited by Jean Chappuis. 
Paris: Ulrich Gering and Berthold Rembolt, 31 January 1503. 
 
 [A1r] De cultu vinee Domini liber innumere plenus commoditatis. 
nedum presulibus quos circa visitationes instruit: verum etiam personis 
omnibus ecclesiasticis, presertim plebanis et curatis supra quem dici 
possit vtilis, et ferme necessarius. . . . [Rembolt’s device] . . . [S6r] Finis 
libri de cultu vinee Domini, alias de visitatione episcopali . . . . 
Impresserunt autem fideliter librum ipsum Udalricus Gering. et magister 
Bertholdus Rembolt Parisiis in sole aureo vici Sorbonici. Anno salutis 
Millesimo quingentesimotertio die vltima Ianuarii. 
 
 4to: A-R8 S6 2A10. [i] ii-cxli [11] leaves.  
 
 Essentially a manual for pastoral visitations edited by canon lawyer 
Chappuis (fl. ca. 1500), this work addresses reforms in the Church from 
an early internal perspective. 
 
 250×142 mm. Late twentieth-century boards with paper sides from 
the Proper of the Seasons in a printed missal of ca. 1500 (revealing the 
rubrics “Feria iij. Statio ad sanctam Balbinam. Introitus” before a wood-
cut initial T on upper cover and “Feria vj. Quatuor temporum Quadrage-
simę. Statio ad sanctos duodecim apostolos. Introitus” before a woodcut 
initial D on lower cover). Lacks A1. On front pastedown, Aldine book-
plate of Arthur Mullin (1917-96) of Santa Barbara, CA. Purchased from 
PBA Galleries, San Francisco (sale 601, lot 257), in November 2016. 
 
 Adams S-2017. Moreau I:1503, 119. 

BX 1535 S92 1503 
 
 
A2 Paul, the Deacon, ca. 720-799? 
 Homiliarius doctorum. Basel: Johann Froben, 7 August 
1513. 
 
 [a2r] Collectanea homiliarum in evangelia tam dominicalium feri-
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atorumque dierum, quam festorum per totius anni decursum: que apud 
sanctos doctores Hieronymum Augustinum Ambrosium Gregorium 
Originem Johannem Chrysostomum Bedam presbyterum, et alios mag-
ni nominis auctores sparsim habentur. [A2r] Homilie et sermones de 
sanctis. [N5v] . . . Basileę per Johannem Frobenium, formularię artis 
industrium artificem. Anno a natali Christi Domini: Millesimo quingen-
tesimo decimotertio. Septima Augusti. 
 
 2o: a-2c6 2d-2e8; A-N6. [1] 2-172, [1] 2-77 [1] leaves. Full-page 
woodcut engravings on a1r and A1r, the former, displaying the arms of 
Basel, signed D S (probably Daniel Schwegler, ca. 1480-before 1546).  
 
 This work, compiled by Paul (Paulus Warnefridus) ca. A.D. 790 in 
the court of Charlemagne, was originally intended for liturgical use in 
the early medieval Church. Sixteenth-century reformers probed it for 
support of their doctrinal positions. 
 
 305×210 mm. Late nineteenth-century binding, by J. Leighton of 
London, of blind-stamped and tooled full brown morocco over wooden 
boards with gold-stamped spine. Edges stained in red. Initial spaces not 
filled. Lacks a1, y5, I5, and I6, all supplied in facsimile. Contemporary 
pen trials on 2e8v. In the library of Edward Lenox Dutton, 4th Baron 
Sherborne, in 1859. Sold by Christie’s, London, to Maggs Bros. in sale 
of 28 June 1972. In the collection of booksellers Elizabeth Krown and 
Franklin Spellman, Culver City, CA, ca. 2012. Purchased from Heritage 
Auctions, Dallas (sale 201443, lot 94125), in October 2014. 
 
 VD 16 P 1052. Benzing p. 32. 

BX 1756 A2 H62 1513 
 
 
A3 Luther, Martin, 1483-1546. 
 Von der Beicht, ob die der Papst Macht habe zu gebieten. 
[Augsburg: Sigmund Grimm and Marx Wirsung], 1521. 
 
 [A1r] Uon der beycht ob die der Bapst macht hab zugepieten. Doc-
tor Martinus Luther. Wittenbergk. [A1v] Dem Gestrengen vnd Festen 
Francisco von Sickingen, meinem besonderen herren vnd Patron Mar-
tinus Luther. [A2r] . . . Herr Vlrichen von Hutten, vnd Martinum Bucer-
um laß ich E. G. [Engel Gottes?] beuolhen sein. Geben inn meiner Path-
mos [i.e., the Wartburg, castle, near Eisenach, Thüringen].1. Junij. An-
no. 1521. 
 
 4to: A-G4. [28] leaves. 
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 This copy does not include Der Hundert vnd achzehend psalm nutz-
lich zuo betten . . . verteutscht durch D. Martin Luther (2A-C4); it is 
supplied in facsimile from a copy in the Bayerische Staatsbibliothek, 
Munich. 
 
 200×149 mm. Early wrappers. Written on title page, the date 1521 and 
a reference to Georg Wolfgang Panzer, Annalen der aeltern deutschen 
Litteratur, 6 vols. (Nuremberg, 1788-1805), 2:12, no. 1089. Purchased 
from Antiquariat Wilfried Melchior, Spreewaldheide, Germany, in 2017. 
 
 VD 16 L 7178. Adams L-2039. Benzing p. 16. Benzing-Claus 952. 
Köhler 3031. Pegg, Swiss, 3658. 

BX 2262 L97 1521 
 
A4 Antwort dem Murnar. 
 Antwort dem Murnar. [Speyer: Johann Eckhart, 1523.] 
 
 [A1r] Antwort dem Murnar vff seine frag, Ob der künig von Engel-
lant ein lügner sey, oder der goetlich doctor Martinus Luter. [L3r] Dat-
um ex Mithilena insula, Anno .xxiij. 
 
 4to: A-K4 L4(-L4). [43] leaves. Seven large woodcuts and numerous 
woodcut initials. 
 
 Anonymous reply to anti-Lutheran satirist Thomas Murner, O.F.M., 
Ob der Künig vsz engelland ein lügner sey oder der Luther (Strassburg: 
Johann Grüninger, 1522) [Köhler 3411], which had been written in the 
form of a mediated disputation between Henry VIII and Luther. Imprint 
(Mytilini, capital city and variant name of the island of Lesvos in the 
Aegean Sea) is fictitious. 
 
 177×132 mm. Nineteenth-century boards. Text on several leaves 
slightly affected by cropping. Purchased on the Laura and Arch Brown 
Library Endowment fund from Magdeburger Antiquariat in 2016. 
 
 VD 16 A 3000. Benzing p. 424. 

BR 330 A2 1523 
 
A5 Luther, Martin, 1483-1546. 
  An die Ratsherren aller Städte deutschen Landes . . . . 
Wittenberg: [Lucas Cranach and Christian Döring], 1524. 
 
 [A1r] An die Radherrn aller stedte deutsches lands: das sie Christ-
liche schulen auffrichten vnd hallten sollen. Martinus Luther. Wittem-
berg. M.D.xxiiij.  
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 4to: A-E4. [20] leaves. Title in a full-page woodcut illustration by 
Lucas Cranach with Luther’s device and a passage (“Lasst die kinder 
. . .”) from Matt. 19:14.  
 
 200×155 mm. Nineteenth-century half cloth over boards. Lacks E4 
(blank). Bottom 20 mm. of A1 cut away. On A1v: armorial bookplate of 
“Xaverius Carolus Schuyer I[uris] U[triusque] Licentiatus” (Franz 
Xaver Karl von Schuyer, ca. 1728-1803, chamberlain in the Fugger-
Babenhausen household). Purchased on the Laura and Arch Brown 
Library Endowment fund from Antiquariat Steffen Völkel, Seubersdorf, 
Germany, via ZVAB in 2016. 
 
 VD 16 L 3800. Adams L-1850. Benzing p. 499. Benzing-Claus 
1875. Köhler 2310. Kratzsch 551. 

BR 330 A2 1524 
 
A6 Innocent III, Pope, 1160 or 1161-1216. 
 De contemptu mundi. Edited by Johannes Cochlaeus. 
Leipzig: Michael Blum, March 1534. 
 
 [A1r] Liber de contemptu mundi, sive De miseria conditionis hum-
anae, a Domino Innocentio Papa Tertio compositus > Lipsiae. [Arms of 
Georg, Duke of Saxony.] M. D. XXXIIII. Sub pio & orthodoxo principe, 
Domino Georgio, Saxoniæ duce &c.  
 
 4to: A-L4. [44] leaves. L2 signed K2. 
 
 Written ca. 1195 while Innocent III was still Cardinal Lotario dei 
Segni. On A2r-A3r, letter from Cochlæus to Cuthbert Tunstall, Bishop of 
Durham, England, from Dresden on 3 February 1534.  
 
 200×152 mm. Twentieth-century wrappers. Purchased from PBA 
Galleries, San Francisco (sale 601, lot 161), in November 2016. 
 
 VD 16 I 227. Benzing p. 278. 

BV 4509 L2 I56 1534 
 
A7 Bullinger, Heinrich, 1504-1575. 
 In omnes apostolicas epistolas, divi videlicet Pauli XIIII 
et VII canonicas, commentarii. Zürich: Christoph Froschauer, 
1558. 
 [3a1r] In omnes apostolicas epistolas, divi videlicet Pauli XIIII. et 
VII. canonicas, commentarii Heinrychi Bullingeri, ab ipso iam recogniti, 
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& nonnullis in locis aucti. Accessit operi index copiosus, accesserunt ad 
finem quoque duo libelli, alter de Testamento Dei unico & æterno, alter 
uero de Vtraque in Christo natura. [Printer’s device and passage from 
Matt. 17:5] Tiguri apud Christophorum Froschouerum, anno M. D. 
LVIII.  
 
 2 parts, each with title page, in 1 vol. 
 
 2o: 3a-3b6 3c8 a-z6 A-2P6; 22A-22P6 2Q8. [40], 1-731 [1]; [2] 3-195 
[1] pp. Woodcut initials. 
 
 312×198 mm. Late twentieth-century half pigskin over earlier boards 
with mottled sides. Lacks both title leaves (3a1 and 22A1), both supplied 
in facsimile. On front pastedown, bookplate with label of Anne C. Mor-
rel (1947-2015) and written date 1987. Her stamped floriated M on both 
supplied titles. Purchased from Heritage Auctions, Dallas (sale 201538, 
lot 93141), in September 2015. 
 
 VD 16 B 4974. Adams B-3240. Benzing pp. 522-23. 
 

BS 2635 B94 1558 
 
A8 Major, Georg, 1502-1574. 
 Vitae patrum, in usum ministrorum verbi. With preface 
by Martin Luther. Wittenberg: Veit Creutzer, 1562. 
 
 [A1r] Vitae Patrum, in usum ministrorum verbi, quoad eius fieri 
potuit repurgatæ. Per D. Georgium Maiorem. Cum præfatione D. Doc-
toris Martini Lutheri. [Portrait of Luther] Witebergæ, 1562 [2T4r] Im-
pressum Witebergæ per Vitum Creutzer. Anno 1562[.] 
 
 8vo: A-2S8 2T4. [14], 1-257 [61] leaves. 
  
 First printed by Peter Seitz in Wittenberg in 1544.  
 
 157×95 mm. Contemporary blind-stamped pigskin over beveled 
wooden boards, with brass clasps and catches. On front pastedown, 
armorial bookplate (“Biblioteca Giuliari”) of Count Giambattista Carlo 
Giuliari (1810-92) of Verona. Purchased in 2016 from G. W. Stuart, Jr., 
of Yuma, AZ. 
 
 VD 16 M 2209. Adams M-226. Benzing p. 501. Benzing-Claus 3455 
(1544 ed.). 

BR 67 M37 1544 
A9 Fisher, John, Saint, 1469-1535. 
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 Assertionis Lutheranae confutatio. Köln: Maternus Cho-
linus, 1559. 
 
 [A1r] Assertionis Lutheranæ confutatio iuxta verum ac originalem 
archetypum, nunc ad vnguem diligentissime recognita, per R. Patrem Io-
annem Roffensem episcopum, academiæ Cantabrigiensis cancellarium. 
Æditio vltima. . . . Coloniæ. Apud Maternum Cholinum, anno M. D. LIX.  
 
 8vo: A-3G8. [2], 3-421 (i.e., 423) [1] leaves. Numerous errors in sign-
ing. 
  
 Reissue of Köln, heirs of Arnold Birckman, 1558 edition. 
 
 145×95 mm. Early (late seventeenth-century?) full vellum over 
boards with gold-stamped spine title. Edges speckled in red. On front 
pastedown, shelfmark F.VII.43; on front endleaf, “Linea Sa. [or 5a.?] no. 
299.” On title page, the name “Andreas de Hyspello,” probably Andrea 
Bini (fl. ca. 1665) of Spello, Umbria, Minister General of the Franciscan 
Fathers Minor Conventual. Also on title page, the number 3722 and the 
stamp of the “Biblioth reg. conv. ss. xl.mm,” probably the library of the 
Convento dei santi quaranta martiri in Trastevere, Rome. Purchased in 
2016 from Philadelphia Rare Books & Manuscripts Co.  
 
 VD 16 ZV 26786. Adams F-526. Benzing p. 243. 
 

BR 334 A2 F57 1559 
 
 
A10 Henry VIII, King of England, 1491-1547. 
 Assertio septem sacramentorum. Edited by Johann Horst 
von Romberch. Paris: Guillaume Desbois, 1562. 
 
 [a1r] Assertio septem sacramentorum aduersus Martinum Luther-
um, Henrico VIII. Angliæ Rege auctore. Cui subnexa est eiusdem regis 
epistola, Assertionis ipsius contra eundem defensoria. Accedit quoque 
R. P. D. Iohannis Roffensis episcopi contra Lutheri captivitatem Baby-
lonicam Assertionis regiæ defensio. Parisiis apud Gulielmum Desboys 
sub sole aureo, via Iacobæa. 1562. 
 
 2 parts in 1 vol. Second part, with separate title and 1562 Desbois 
imprint: Fisher, John, Saint, Assertionum Regis Angliæ de fide catholi-
ca aduersus Lutheri Babylonicam captivitatem defensio. 
 
 16mo: a-r8; A-2H8. [1] 2-130 [6]; [8], 1-224 [16] leaves. 



                         IN THE HEIKO A. OBERMAN LIBRARY                           57 

  
 112×78 mm. Nineteenth-century boards. Stamp of St. Charles Bor-
romeo Seminary Library, Philadelphia, on front pastedown and on title 
page. On front endleaf, “Mattes.” Purchased from Swann Galleries, New 
York (sale 2425, lot 47), in October 2016. 
 
 Adams H-252. 

BX 2200 H4 1562 
 
A11 Calvin, Jean, 1509-1564. 
 Commentarii in omnes Pauli apostoli epistolas. Geneva: 
Thomas Courteau, 1565. 
 
 [Part 1, ¶1r] In omnes Pauli apostoli epistolas, atque etiam in Epis-
tolam ad Hebræos, & omnes canonicas, Iohannis Calvini commentarii. 
Quæ author ad marginem sui libri adnotavit, & quæ vel expuncta vel 
addita comperimus, quam maxima potuimus diligentia suo loco in hac 
editione inseri curavimus. [Printer’s device] Genevæ, excudebat Thom-
as Curteus. M. D. LXV. 
 
 2 parts in 1 vol. Title of part 2: Iohannis Calvini Commentarii in 
epistolas canonicas. Petri vnam. Iohannis vnam. Iacobi vnam. Petri 
alteram. Iudæ vnam. Ad Eduardum VI. Angliæ regem. Additus est sen-
tentiarum & locorum index [Printer’s device] Genevæ, ex officina Thom-
æi Curtæi. M. D. LXV. 
 
 8vo: ¶6 a-z8 A-2X8 2Y4; A-N8 O4 2N2. [12], 1-1002 (i.e., 1036) [42]; 
[8], 1-185 [27] pp. 
 
 183×120 mm. Twentieth-century full brown russia over boards with 
gold-stamped black spine labels. Early notations (damaged) in Latin and 
English, including the name “John Nicholls,” on title leaf. Label of Anne 
C. Morrel (1947-2015) affixed to and handwritten “Amber Unicorn, Los 
[sic] Vegas, 1992” added to bookplate on front pastedown. Stamped 
floriated M on new front endleaf and handwritten M on repaired area of 
title page. Purchased from Heritage Auctions, Dallas (sale 201529, lot 
93126), in July 2015. 
 
 Adams C-322. Bibliotheca Calviniana 65/5. Erichson p. 30.  
 

BS 2635 C3 1565 
 
A12 Gnodalius, Petrus. 
 Seditio repentina vulgi, præcipuè rusticorum, anno 1525. 
Basel: Heinrich Petri, March 1570. 
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 [�1r] Seditio repentina vulgi, præcipuè rusticorum, anno M. D. XXV. 
tempore verno per universam ferè Germaniam exorta, paucisque diebus 
mirabiliter aucta, quam extemplo immania bella, non sine multis cladi-
bus cruentisque pręlijs, secuta sunt: ex veris & varijs monumentis autor-
um, qui bellum contra seditiosos gesserunt, furoremque insanæ multi-
tudinis represserunt, collecta & conscripta, ac nunc primùm ædita, per 
Petrum Gnodalium. . . . Basileæ. [2E4r] Basileæ, ex officina Henric-
petrina, anno salutis M. D. LXX. mense Martio. 
 
 8vo: �8 †8 ):(8 A-2D8 2E4.  [48], 1-439 [1] pp. Leaves †7 and †8 blank. 
 
 160×98 mm. Half parchment, from a ca. sixteenth-century antiph-
onary, over later marbled boards. On front pastedown, bookplate of 
Hieronymus Scholtz (1723-after 1807) with legend “Vratislaviæ ad aed-
em S. Elisabethæ Ecclesiastes,” preacher at the church of St. Elisabeth in 
Breslau. Late eighteenth-century bibliographic citations on verso of front 
endleaf. On verso of title leaf, stamps (“doublette”) of the Rhedigersche 
(Rehdigersche) Stadtbibliothek in Breslau. Purchased by 2008. 
 
 VD 16 G 2283. Adams G-782. Benzing p. 35.  

DD 182 G6 1570 
 
 
A13 Daneau, Lambert, ca. 1530-1595? 
 Elenchi haereticorum. Geneva: Eustache Vignon, 1580. 
 
 [¶1r] Elenchi hæreticorum. Vbi facili et singulari methodo ex-
plicatur qua ratione hæreticorum paralogismi deprehendi & solui pos-
sint. Liber omnibus Euangelicæ veritatis studiosis valdè necessarius. 
Lamberto Danæo authore, à quo nunc primùm auctus & recognitus, cum 
indice locupletißimo. [Paraphrase of St. Paul, Epistle to Titus 1:9. Print-
er’s device] Genevæ. Apud Eustathium Vignon M. D. LXXX. 
 
 8vo: ¶4 A-K8 L4. [8], 1-162 [6] pp. 
  
 170×108 mm. Nineteenth-century vellum over boards. Gold-stamped 
red and green morocco spine labels. Owned by Elizabeth Krown and 
Franklin Spellman of Culver City, CA, ca. 2012. Purchased from Heri-
tage Auctions, Dallas (sale 201528, lot 92138), in July 2015.  
 
 Adams D-38.  

BT 1317 D3 1580 
 
 
A14 Scherer, Georg, 1540-1605. 
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 Christliche Erinnerung bei der Historien von jüngst be-
schehener Erledigung einer Jungfrauen. Ingolstadt: David 
Sartor, 1584. 
 
 [A1r] Christliche Erinnerung, Bey der Historien von jüngst bescheh-
ener Erledigung einer Junckfrawen, die mit zwoelfftausend sechs hund-
ert, zwey vnd fünfftzig Teufel besessen gewesen. Gepredigt zuo Wien in 
Oesterreich, Anno 1583. am dreyzehenden Sontag nach Pfingsten . . . 
Durch Georgium Scherer Societatis Iesu Theologum. . . . Gedruckt zuo 
Ingolstatt, durch David Sartorium. M. D. LXXXIV. 
 
 4to: A-I4. [8], [1] 2-63 [1] pp. Title in black and red, within Granjon 
arabesque border. 
 
 197×152 mm. Twentieth-century full limp vellum. With this is bound 
a copy of Heinrich Wynich, Eine Christliche Leichtpredigt, Auff dem 
Catholischen Begængnueß deß Edlen Ehrenvesten vnd Gestrengen Jo-
hann von Bothmer (Köln: Nikolaus Schreiber, 1586) [VD 16 W 4696]. 
From the Franklin V. and Elizabeth Krown Spellman Collection, Culver 
City, CA. Purchased from Heritage Auctions (sale 201443, lot 94214), 
16-23 October 2014. 
 
 VD 16 S 2685. De Backer-Sommervogel 7:750-51. 

 
BX 2340 W95 1586 

 
A15 Porta, Conrad, 1541-1585. 
 Pastorale Lutheri. Eisleben: Andrea Petri for Henning 
Grosse, Leipzig, 1586. 
 
 [2a1r] Pastorale Lutheri, das ist: Nützlicher vnd noetiger Unterricht 
von den fuernemsten stuecken zum heiligen Ministerio gehoerig, vnd 
richtige Antwort auff mancherley wichtige Fragen, von schweren vnd 
gefehrlichen Casibus, so in demselbigen fuerfallen moegen. Fuer an-
fahende Prediger vnd Kirchendiener zusammen bracht, vnd auff beyder-
ley Edition aller seiner buecher, zu Wittenberg vnd Jhena gedruckt, auch 
die Eißleb. vnd andere schrifften gerichtet. Jetzt an vielen orten gemehret, 
vnd mit nuetzlichen schoenen Tractaten gebessert, durch M. Conradum 
Portam . . . . Sampt einem ordentlichen Register vnd newer Vorrede M. 
Hieronymi Mencelii . . . . [3Q8r] Gedruckt zu Eißleben, durch Andream 
Petri, In verlegung Henningi Grossen, Buchhendlers zu Leipzig. Anno 
M. D. LXXXVI. 
 4to: 2a-2d4 A-3O8 ☞P4 3P-3Q8. [17], 2-483 [17] leaves. Title in 
black and red. Woodcut initials.  



60                      EARLY PRINTED BOOKS 
 
 
 
 190×154 mm. Contemporary blind-stamped and tooled pigskin over 
wooden boards with brass clasps and catches. Vignette (Last Supper) in 
center panel of upper cover with legend “Desiderio . . . manducare 
vobiscum” (Luke 22:15); on lower cover, vignette with legend “Also hat 
Gott die Welt geliebt . . .” (John 3:16). Title leaf (2a1) lacking. A few 
early marginal notes in Latin throughout and pen trials on rear paste-
down. On front pastedown, nineteenth-century floral drawing in colors 
perhaps by a child (“Anjelicka”). Gift of Tucson resident Margaret Horn 
Molla in memory of Artemus J. Horn and William Jacob Horn in 2005. 
 
 VD 16 L 3563. Benzing p. 101. Kolb. Dykema. 

BR 332 P3 1586 
 
A16 Branden, Georgius, active 1582-1610. 
 Super concordatis inter Sanctam Sedem Apostolicam et in-
clitam nationem Germaniæ collectanea. Rome: Luigi Zanetti, 
1600. 
 
 [A1r] Super concordatis inter Sanctam Sedem Apostolicam et in-
clitam nationem Germaniæ collectanea omnibus Germanis cognitu 
necessaria. Ipso textu concordatorum à mendis diuersarum editionum 
studiosè expurgato. Per Georgium Branden Iuris Vtriusque doctorem 
presbyterum Eystetensem & canonicum Augustanum. Adiunctis nonnul-
lis alijs ad executionem Literarum Apostolicarum pertinentibus [Orna-
ment] Romæ, apud Aloysium Zannettum. M. DC. 
 
 4to: A-N4. [2] 3-7 [1], 1-91 [5] pp.  
 
 198×153 mm. Twentieth-century quarter vellum over boards with 
paper sides revealing portions of folios CCXLIIr and CCXLIIIIv (Saints 
Christina of Bolsena and Pantaleon in the Proper of Saints) from the 
Missale Ratisponense (Bamberg: Heinrich Petzensteiner et al., 1492 or 
1493) [Incunabula Short Title Catalogue im00686650]. Purchased from 
PBA Galleries, San Francisco (sale 601, lot 50), in November 2016. 
  
 Hurter III:329 

BX 1535 B75 1600 
 
A17 Verheiden, Jacob, fl. 1590. 
 Afbeeldingen van sommighe in Godts-woort ervarene man-
nen. The Hague: Beuckel Cornelissz Nieulandt, 1603. 
 [a1r] Af-beeldingen van sommighe in Godts-Woort ervarene Man-
nen, die bestreden hebben den Roomschen Antichrist. Waer by ghe-
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voecht zijn de lof-spreucken ende registers harer boecken. Eerst int Latijn 
uytgheven door Iacob Verheiden: Ende nu in Neer-Duijtsch overgheset 
door Pauwels de Kempenaer. In s’Graven-Haghe, by Beuckel Cornel-
iszoon Nieulandt. Anno M. D. C. III. [2O4r] Colophon and printer’s mark. 
 
 4to: a-c4 A-2O4. [12], 1-147 [1] leaves. Leaves 11, 16, 39, 68, 96, 98 
misnumbered 10, 15, 38, 67, 95, 97. Title within engraved border. In-
cludes 50 full-page engravings of German and other early reformers by 
Hendrik Hondius (1573-1650).  
 
 Translation of Verheiden’s Imagines et elogia praestantium aliquot 
theologorum (The Hague, 1602). 
  
 215×158 mm. Contemporary blind-tooled full calfskin over wood-
en boards with gold-stamped morocco spine title, rebacked in twentieth 
century. On front endleaf, “Mercy Martha Sedgwick, a Gift from her 
Mother on her birthday . . . July 25 1873.” On front pastedown, bookplate 
of “Cobbold of Ipswich” (Cameron Fromanteel Cobbold, first Baron 
Cobbold, 1904-87). Written below and partially on this bookplate, pos-
sibly in the hand of collector Anne C. Morrel, “Bought London, Aug 
1971,” and “JWC-EC, Half Moon Bay, Aug 1980.” (This copy appar-
ently shares its recent history with the copy of Johannes Sleidanus, The 
General History of the Reformation of the Church [London, 1689], on 
offer ca. 2014 by Michael R. Thompson Rare Books, Los Angeles.) Pur-
chased from bookseller Kenneth Karmiole, Santa Monica, CA, in 2015. 
 
 Jöcher 4:1533. Knuttel p. 347. 

BR 315 V513 P812 1603 
 
 
A18 Verstegan, Richard, ca. 1550-1640. 
 Theatrum crudelitatum hæreticorum nostri temporis. Ant-
werp: Adrianus Hubert, 1604. 
 
 [A1r] Theatrum crudelitatum hæreticorum nostri temporis. Editio 
altera emendatior. Antverpiæ, apud Hadrianum Huberti. Anno cIɔ. IɔcIIII. 
 
 4to: A-M4. [2] 3-95 [1] pp. 29 engravings of persecuted Catholics. 
 
 206×156 mm. Twentieth-century quarter vellum over boards with 
hand-lettered spine, by Heyne-Ballmuller, Berlin. Inscription on title page: 
“Jure hæreditatis sum Vincislai Hegenmüllers a Dubenweiller” (Freiherr 
Wenzel Hegenmüller von Dubenweiler, d. 1667, son of Hans Ruprecht, d. 
1633, in Albrechtsberg, Lower Austria). Also on title page, stamped name 
(“V. Engelshofen”) and personal library shelfmark (“1601:”) of Austrian 
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historian Candidus Ritter von Engelshofen (1803-66). Purchased from PBA 
Galleries, San Francisco (sale 512, lot 558), in August 2013. 
 
 Knuttel p. 317. 

BR 1608 E8 V4714 1604 
 
 

A19 Rémond, Florimond de, ca. 1540-1602. 
 Historia de ortu, progressu, et ruina hæreseon huius 
sæculi. Köln: Gerhard Grevenbroich, 1614. 
 
 [):(1r] Historia de ortu, progressu, et ruina hæreseon huius sæculi. 
Auctore Florimundo Ræmundo Galliarum Regis in Curia Burdigalensi 
consiliario. [Printer’s device] Coloniæ, apud Gerhardum Greuenbach, 
anno M DC XIIII.  
 
 4to: ):(4 A-4H4; πa4 a-4l4. [8], 1-614 [2]; [8], 1-638 (i.e., 647) [1] pp. 
Numerous errors in pagination.  
 
 Translation of L’histoire de la naissance, progrez, et décadence de 
l’héresie de ce siècle (Paris, 1605, and other editions).  
 
 195×155 mm. Contemporary full pigskin over wooden boards; spine 
washed in white. Remnants of missing clasps and catches. Shelfmark at 
bottom of spine: H.S. / II / 174. On title page, “Collegij Societatis Jesu 
Monachij [i.e., Munich] 1615.” In the collection of booksellers Elizabeth 
Krown and Franklin Spellman of Culver City, CA, ca. 2014. Purchased 
from Heritage Auctions, Dallas (sale 201508, lot 93303) in February 
2015. 
 
 VD 17 23:236286F. Benzing p. 247. 

BR 304 R46163 1617 
 
 
A20  Flacius Illyricus, Matthias, 1520-1575.  
 Clavis Scripturæ Sacræ, seu De sermone sacrarum lit-
erarum. Basel: Sebastian Henricpetri, 1617. 
 
 [α1r] Clavis Scripturæ, Sacræ seu De sermone sacrarum literarum, 
authore Matthia Flacio Illyrico. . . . Editio ultima. [Printer’s device] 
Basileæ: per Sebastianum Henricpetri clƆ IƆ c xvii. 
 
 2 parts in 1 vol., part 2 with separate title, printer’s device, and imprint. 
 
 2o: α8 a-z6 A-2P6; ):(6 2A-3Z6 AAa8. [16] pp., 1-1338 cols., [63] pp.; 
[12] pp., 1-772 cols., [180] pp. 2 folded leaves after col. 52 in part 2. 
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 340×215 mm. Early blind-stamped and tooled full pigskin, with arms 
of the Holy Roman Empire in upper panel. Cover linings are uncut print-
ed sheets from Vulgate and Luther Bibles and commentary. Faint early 
inscription in German on front pastedown. Label of “Ludwig Rosen-
thal’s Antiquariat, München,” inside upper cover. Probably the copy 
(“Schweinslederband”) in Rosenthal’s catalog no. IV (Munich, 1869), p. 
55. Purchased from Alcuin Books, Scottsdale, AZ, by UA Professor 
Susan Karant-Nunn and donated by her in early 2017. 
 
 VD 17 23:267987R. Benzing p. 43. Jöcher 2:628-30. 
 

BS 474 F57 1617 
 

A21 Foxe, John, 1516-1587. 
 A continuation of the histories of foreign martyrs. Lon-
don: Adam Islip, Felix Kingston, and Robert Young, 1632. 
 
 [A1r] A continuation of the histories of forrein martyrs: from the 
happy reigne of the most renowned Queen Elizabeth, to these times. 
With sundry relations of those bloody massacres executed vpon the Prot-
estants in the cities of France, in the yeare 1572. Wherunto are annexed 
the two famous deliuerances of our English nation: the one, from the Span-
ish inuasion, in 88. The other, from the Gunpouder Treason, in 1605. 
Together with the barbarous cruelties exercised vpon the professors of 
the Gospell in the Valtoline, 1621. London, printed by Adam Islip, Fœlix 
Kingston, and Robert Yong, 1632.  
 
 2o: A-O4 P6. [14], 1-106 (i.e., 108) pp. Pp. 105-106 repeated. Title 
within an ornamental engraving by “NH” (probably Nicholas Hilliard), 
dated 1574. This engraving had been used in earlier publications, in-
cluding Arthur Golding’s English translation (London, 1574) of Jean 
Calvin’s Sermons sur le livre de Job.  
 
 This continuation added to vol. 3 of the seventh (1631-32) edition 
of John Foxe’s Acts and monuments of matters most speciall and mem-
orable, commonly known as the Book of martyrs.  
 
 348×215 mm. Contemporary (or earlier) blind-tooled and blind-
stamped full calfskin covers over wooden boards, removed from another 
early folio volume and joined by supple leather in place of a bound spine. 
Lacks P6 (blank). Brass corner and center bosses on both covers, the 
lower center boss missing. Brass clasps (missing) and catches with 
leather thongs. Metal chain (about 85 cm. long), more ornamental than 
functional, affixed to the tops of both wooden boards. Beginning of title 
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(“A / CONTINUATION / OF”) excised and replaced with printed text “A true 
description of.” These anomalies appear to be an effort by an early (ca. 
1650-1700) owner to refurbish this copy as a discrete monograph of 
especial value or importance. Bookplate of collector Robert Garrett (1875-
1961) on front pastedown. Gift of Garrett's son-in-law Lyman Phillips 
(1915-2004) ca. 2000. 
 
 ESTC S 123057. 

BR 1600 F62 1632 
 
A22 Bellarmino, Roberto Francesco Romolo, 1542-1621. 
 De septem verbis a Christo in cruce prolatis. Köln: Corne-
lius, ab Egmondt [Amsterdam: Willem Janszoon Blaeu], 1634. 
 
 [A1r] De septem verbis a Christi [sic] in cruce prolatis libri duo. 
Auctore S. R. E. Cardinali Roberto Bellarmino e Societate Iesu. [De-
vice.] Coloniæ Agrippinæ apud Cornelium ab Egmond. Anno clƆ IƆc 
xxxiv. 
 
 24mo: A-P8. [20], 1-215 [1] pp. Title within engraved figurated border. 
Portrait of Bellarmino on A2v; engraving of Crucifixion on B2v. 
  
 114×58 mm. Contemporary stiff vellum with wallet edges. “Chris-
ti” in title corrected to “Christo” in an early hand. Early name on title 
page effaced. Purchased from Heritage Auctions, Dallas (sale 201540, 
lot 91077), in October 2015. 
 
 Benzing p. 252. De Backer-Sommervogel 1:1241. Hurter III:678-95. 
 

BT 455 B455 1634 
 
A23 Haer, Floris van der, ca. 1547-1634. 
 De initiis tumultuum Belgicorum. Louvain: Judocus Cop-
penius, 1640. 
 
 [ )(1r] Florentii Vander-Haer De initiis tumultuum Belgicorum, . . . 
libri duo. Quibus eorum temporum historia continetur, quæ à Caroli V. 
Cæsaris morte, vsque ad Ferdinandi Ducis Albani aduentum, Imperante 
Margareta Austria, Parmæ & Placentiæ Duce, per annos nouem in Belgio 
gesta sunt. Editio secunda. [Ornament.] Lovanii ex officina Iudoci Cop-
penii, M. DC. XL 
. 
 8vo: )(8 B-2H8. [2], 1-490 [4] pp.  
 145×92 mm. Contemporary stiff vellum over boards. On front end-
leaf, “F. de Vlaminck 1699” and another early name. On front endleaf 
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and title leaf, early Jesuit library stamps. On rear endleaf, contemporary 
notes on founders of several medieval religious houses. Purchased from 
Antiquariaat Matthys de Jongh, Zutphen, Netherlands, by March 2011. 
 
 Haitsma Mulier-van der Lem 200a. Jöcher 2:1310. 
 

BX 3706.2 H23 1640 
 
 
A24 Bible. German. Luther. 1662. 
 Biblia, das ist die gantze Heilige Schrifft, Altes und Neues 
Testaments Deutsch, D. Martin Luthers. Nuremberg: Chris-
toph and Paul Endter, 1662. 
 
 [Vol. 1, π1r, in black and red] Biblia, das ist, die gantze H. Schrifft, 
Altes vnd Neues Testaments Teutsch, D. Martin Luthers: Auff gnaedige 
Verordnung deß Durchleuchtigen, Hochgebornen Fuersten vnd Herrn, 
Herrn Ernsts, Hertzogen zu Sachsen, . . . Ist auch zu End neben den 
Christlichen Haupt-Symbolis mit beygedruckt worden ein kurtzer vnd 
schoener Bericht von der Augspurgischen Confession, sambt den Ar-
tickeln der Confession selbsten, wie sie in dem rechten Original, so im 
Jahr 1530. Kaeiser Carl dem Fuenfften ueberantwort worden, begriffen 
sind. . . . Im Jahr Christi [printers’ device] M. DC. LXII. Nuernberg, 
Gedruckt vnd verlegt durch Christoph vnd Paul Endtern, Buchhaendlern. 
 
 2 vols. in 1. 2o: Vol. 1: π2 a-b6 c4 d-e6 f8 g-k6 A-4Z6 5A8. [21] 1-11 
[35] leaves, 1-1118 pp. Vol. 2: a-2l6 2m4 )(6 2)(4[-2)(4]. 1-416 pp., [9] 
leaves. Woodcut initials. With plates, portraits, maps, plans, and tables, 
some folded. Added engraved title page in vol. 1: Biblia, Das ist Die 
gantze Heilige Schrifft Deutsch . . . . Added engraved title page for vol. 
2 (=5A8r of vol. 1): Die Newe Testament Jesu Christj . . . . 
 
 Fifth edition of the Ernestine, Elector, or Weimar Bible. It was first 
published in 1641, edited under the auspices of Ernest I (“Ernest the 
Pious”), Duke of Saxe-Gotha and Saxe-Altenburg (1601-75), by Johann 
Gerhard, Salomo Glassius, and others. 
 
 425×270 mm. Contemporary full blind-stamped pigskin over 
beveled wooden boards with metal corners, clasps, and catches (several 
missing), and leather straps (largely missing). Lacks 2)(4 (blank). On 
front endleaf, all in pencil: “C. S. W.” in large block letters and the date 
1 January 1795 in German. Early signature on title page covered by pas-
ted paper tab. Purchased from Mr. Alphonse Walters in 2008. 
 VD 17 3:300413Q. Benzing p. 365. 

BS 239 1662 
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A25 Bible. German. Luther. 1665. 
 Biblia, das ist die gantze Heilige Schrifft. Wittenberg: 
Balthasar Christoph Wust, 1665. 
 
 [π1r, in red and black] Biblia, Das ist, Die gantze Heilige Schrifft, 
Alten und Neuen Testaments, Deutsch, D. Mart. Luth. Sampt D. [Leon-
hardi] Hutteri Summarien, der Biblischen Buecher und Capitel richtiger 
Eintheilung, verbesserten Registern und Concordantzen, nuetzlich zu-
gerichtet, und mit dem Exemplar, so zuerst nach Lutheri Sel. Todt, im 
Jahr Christi 1546. in Wittenberg gedrucket, jetzo mit allem Fleisz auffs 
neue conferiret von der Theologischen Fakultaet zu Wittenberg, Mit 
deroselben Vorreden. Und Churfuerstl. Saechs. gnaedigster Befreyung. 
[Printer’s ornament.] Wittenberg, In Verlegung Balthasar-Christoph 
Wustens, Druckers und Buchhaendlers in Franckfurt am Maeyn. Im Jahr 
Christ, M. DC. LXV. 
 
 3 vols. in 1. Vol. 2, Die Propheten alle Deutsch, begins on leaf (A1)r; 
vol. 3, Das neue Testament Unsers Herrn Jesu Christi, begins on leaf 3a1r. 
 
 2o: π2 †6 2†6 )(4 2)(6 a-b6 c-d4 A-3T6 3U4 (A1)-(2T)6 (2U)4 2a-b6 3a-
z6 2a-2h6. [44], 1-394 [3], 4-256 [12], 2-186 leaves. Frontispiece portrait 
of Johannes Michael Dilherr (1604-69), author of preface; added 
engraved title page; portrait of Martin Luther; numerous other portraits 
and illustrations; folding plans, tables, and calendars. 
 
 376×225 mm. Early eighteenth-century full calfskin over beveled 
wooden boards with metal corner bosses, brass hasps and pegs, and 
newer leather straps. Red-stained edges. An early owner, probably a 
Catholic and possibly a Jesuit, pasted or tipped in added material, in-
cluding several historical engravings (Battle of Cadiz, 1702, and others) 
from Italian sources and a hand-colored engraving, after leaf 3i6, of a 
suppliant Lazarus from a Polish source. On front endleaf, an engraving 
of the Crucifixion with the legend “O Bone Jesu exaudi me. Intra vul-
nera tua absconde me” (of medieval origin but often attributed to St. Ig-
natius of Loyola). Pasted to the calendar at the back, a printed leaf from 
chapter 19, “Regula de disciplina psallendi,” from the Rule of St. Bene-
dict. Pasted to the rear endleaf, an engraving of St. Ignatius. Also in this 
copy are title leaves, after 3F3, 3U4, and (2D)5, from the 1662 Nurem-
berg edition of the Bible. On front pastedown, donor’s bookplate of 
Everett R. Castle, January 1951. Transferred from the UA Law School 
Library in 2016. 
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 VD 17 23:628742R. Benzing p. 135. 
BS 239 1665 

 
 
A26 Spitzel, Gottlieb, 1639-1691. 
 Vetus academia Jesu Christi. Augsburg: Jakob Kopp-
mayer for Theophilus Goebel, 1671. 
 
 [π1r] Vetus academia Iesu Christi. In qua XXII. priscæ sinceræque 
pietatis professorum icones exhibentur, et qua ratione illi non verbis 
solum, sed factis etiam exemploque proprio docuerint, ex ipsorummet 
monumentis, aliisque venerandæ antiquitatis ecclesiasticæ documentis 
clarissime ostenditur. Authore Theophilo Spizelio. [Ornament] Augus-
tæ Vindelicorum apud Gottlieb Goebelium. Typis Koppmayerianis. M 
DC LXXI. 
 
 4to: π4 2)(4 3)(4 A-2E4 2F2. [24], 1-221 [7] pp. Added engraved title 
page. 2 full-page frontispieces and 22 full-page portraits.  
 
 198×154 mm. Twentieth-century half brown russia over boards with 
marbled paper sides. On verso of added title page, “Comparavit Bibli-
othecæ Arnsburgensi F. Bernardus Abbas 1778” (Bernhard Birkenstock, 
abbot, 1772-99, of Cistercian abbey of Arnsburg, dissolved in 1803). Sev-
eral red stamps and a black release stamp of the Norfolk and Norwich 
Archaeological Society. Purchased in 2015. 
 
 VD 17 12:119077A. Benzing p. 23. Jöcher 4:751-52. 
 

 BR 1705 A2 S65 1671 
 
A27 Spitzel, Gottlieb, 1639-1691. 
 Templum honoris reseratum. Augsburg: Jakob Koppmay-
er for Theophilus Goebel, 1673. 
 
 [π1r] Templum honoris reseratum, in quo L. [i.e., 50] illustrium ævi 
hujus, orthodoxorum, ac beate defunctorum theologorum philologorum-
que imagines exhibentur, et quibus sive in sacram, sive literariam rem 
meritis, quibus item monumentis librisque editis vel mss. inclaruerint 
diserte ostenditur. Authore Theophilo Spizelio. [Ornament] Accessit viri 
insignis D. Antonii Reiseri . . . ad authorem epistola. [Ornament] Au-
gustæ Vindelicorum, typis Koppmayerianis. Prostat apud Gottlieb Goe-
belium. Anno M DC LXXIII. 
 4to: π1(=?4) ?4(-?4) 2?2 A-3F4. [10], 1-415 [1] pp. Title in black and 
red. Portraits by Melchior Haffner (Hafner).  
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 This edition appears in more than one state. In this copy the signa-
ture A on A1r is under the u in “Eum” (not under the first a in “tanta”) in 
the last full line of text. The o in “studióque” in this line is so accented. 
 
 192×150 mm. Nineteenth-century quarter black morocco over boards. 
Purchased in 2015. 
 
 VD 17 23:654255L. Benzing p. 23. Jöcher 4:751-52. 
 

BT 27 S76 1673 
 
A28 Gottfried, Johann Ludwig, active 17th century. 
 Historische chronica. Frankfurt am Main: heirs of Mat-
thias Merian, 1674. 
 
 [§2r] Johannis Ludovici Gottfridi Historische Chronica, oder Be-
schreibung der fuernehmsten Geschichten, so sich von Anfang der Welt, 
biß auff das Jahr Christi 1619. zugetragen. Nach außtheilung der vier 
Monarchien, und beygefuegter Jahr-Rechnung, auffs fleissigste in Ord-
nung gebracht, vermehret, und in acht Theil abgetheilet: Mit viel schoen-
en Contrafaicturen, und Geschichtmaessigen Kupffer-Stuecken, zur Lust 
und Anweisung der Historien, gezieret, an Tag gegeben, und verlegt 
[printer’s device] durch weiland Matthæum Merianum Seel. jetzo dessen 
Erben. Gedruckt im Jahr nach Christi Geburt M DC LXXIV. 
 
 2o: §6 a-h4 A-5K6 5L-5M4. [76], 1-1185 [55] pp. Folded map of the 
world before p.1; folded plan of Ostend before p. 1097. Engraved title 
(§1v) by Joachim von Sandrart. Title (§2r) in this copy’s state is all in 
black; its sixth line begins, “Der fuernehmsten Geschichten.” 
 
 Johann Ludwig Gottfried was earlier thought by some historians to 
be a pseudonym of Johann Philipp Abelin, compiler of the first two vol-
umes of Theatrum Europaeum in 1633-35. 
 
 330×205 mm. Contemporary full calfskin over boards, with blind-
stamped spine. Upper board detached. Lacks Sandrart’s title leaf, §5, §6, 
a1, and 5M4 (blank). Early pencil sketches and pen trials on pastedowns. 
Purchased from Buddenbrooks, Newburyport, MA (catalog 162, no. 120), 
by 2015. 
 
 VD 17 7:704483M. Jöcher 2:1093.  

D 18 G64 1674 
A29 Heylyn, Peter, 1600-1662. 
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 Ecclesia restaurata. The history of the reformation of the 
Church of England. 3rd edition. London: R[obert] B[atters-
by], 1674. 
 
 [A1r] Ecclesia restaurata. The history of the reformation of the 
Church of England. Containing the beginning, progress, and successes 
of it; the counsels by which it was conducted; the rules of piety and 
prudence upon which it was founded, the several steps by which it was 
promoted or retarded in the change of times; from the first preparations 
to it by King Henry the VIII. untill the legal settling and establishment 
of it under Queen Elizabeth. . . . By Peter Heylyn, D. D. The third edition, 
with the addition of a very useful table of all the principal matters con-
tained in the whole book. London, printed by R. B. for Henry Twyford, 
John Place, and Thomas Basset; and are to be sold by Thomas Randes 
near Grays Inne Gate in Holborn. 1674.  
 
 2o: A4 a4 B-3E4 3F2. [16], 1-368 [36] pp. Numerous errors in pagi-
nation.  
 
 298×188 mm. Contemporary blind-stamped full calfskin over 
wooden boards; rebacked in twentieth century. Lacks U1 and its con-
jugate U4, both supplied in facsimile. On front endleaf, “TT1” and stamp 
of “[St. Joseph and St. Francis Xavier] Catholic Church in Richmond, 
York[shire,] Presbytery.” Purchased from PBA Galleries, San Francisco 
(sale 592, lot 348), in November 2016. 
 
 ESTC R228636.  

BX 5053 H49 1674 
 
 
A30 Erasmus, Desiderius, -1536. 
 Colloquia. Amsterdam: Hendrik Boom and the widow of 
Dirk Boom, 1686. 
 
 [*1r] Desiderii Erasmi Roterodami Colloquia nunc emendatiora.  
Amstelodami. Apud Henricum et viduam Theodori Boom. Anno cIɔ Iɔc 
.LXXXVI. 
 
 12mo: *12 A-2E12. K7 not signed; P7 signed P9. [24], 1-672 pp. 2 full-
page engravings (title and *12v). 
 
 Includes “Coronis apologetica pro Colloquiis Erasmi” by Pieter 
Schrijver, pp. 631-72. 
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 130×80 mm. Contemporary stiff vellum over boards with gold-
stamped armorial device (double-headed eagle displayed and lion ram-
pant) on both covers. Ties lacking. On front pastedown in pencil ca. 
1900: “£2.10.0” and “G 531 / another Edn.” On front endleaf, the round 
stamp of Rev. F[rederic] S[mith] Swindell (1855-1941), vicar of Erding-
ton parish, Birmingham, England; under this the stamped date “26 May 
1904.” Enclosed cutting from a bookseller’s catalog (Alcuin Books of 
Scottsdale, AZ, ca. 2015). Donated by UA Professor Susan Karant-Nunn 
in honor of Geertruida Reesink Oberman in 2015. 
 
 Haeghen I:41. 

PA 8506 1686 
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